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Bunl jeńców niemieckich
RZYM (ZAP). W obozie niemiec

kich jeńców wojennych w Calabrone 
pod Livemo wybuchł bunt 300 jeń
ców niemieckich. Miał być to protest 
przeciw uwięzieniu kilku żołnierzy 
za pewne wykroczenia. „Protest# 
chybił jednak celu, gdyż amerykańska 
policja wojskowa stłumiła bunt.

Sensacyjne żądanie przedstawiciela Związku Radzieckiego 

Gromyko domaga się ujawnienia 
ilości i składu wojsk przebywających na terenie państw obcych 
Szwecja, Islandia i Afganistan przyjęte do Organizacji Narodów Zjednoczonych

Zmiana wyroku 
w procesie terrorystów 

żydowskich
, LONDYN (FA). Z Jerozolimy do

noszą, że w ostatniej chwili wyrok 
śmierci, wydany na 18 terrorystów 
żydowskich zamieniony został na do
żywotnie więzienie.

NOWY JORK (FA). Na ostatnim po. 
siedzeniu Rady Bezpieczeństwa dy
skusja w dalszym ciągu toczyła sic 
wokół przyjęcia 8 nowych- państw w 
skład ONZ.

Po przemówieniu delegata Jugo
sławii, który bronił kandydatury Al
banii, stwierdzając, iż Albania udzie
lała pomocy partyzantom jugosło
wiańskim, Gromyko wysunął kandy-

Frałemizacja pod nadzorem...

Żołnierze amerykańskich wojsk okupacyjnych w Tokio spędzają wieczory 
w specjalnie na ten cel wybudowanym lokalu tanecznym. Za taniec trwa
jący niedlużej jak 3 minuty, płacą zasadniczą „taksę" w wysokości jed
nego szylinga. Dziewczęta japońskie po tańcu wracają na swoje miejsca. 
Policja wojskowa, znajdująca się w lokalu pilnuje, aby fraternizacja 

nie posunęła-się za daleko.

La Guardia u Stalina

daturę Mongolii zewnętrznej, Anglia 
i Ameryka po raz pierwszy skorzy
stały z prawa veta, opowiadając się 
zarówno przeciwko przyjęciu Albanii 
jak i Mongolii. Na skutek sprzeciwu 
delegata radzieckiego Gromyko — z 
kolei upadła kandydatura Transjor- 
danii, Portugalii i Irlandii. Kandyda
turę Afganistanu natomiast przyjęto 
bez sprzeciwu i dyskusja w tej spra
wie trwała zaledwie 3 minuty. Dele
gat polski, dr Lange, który przewodni
czył posiedzeniu, zaproponował, by 
sprawę przyjęcia Transjordanii odro
czono na przeciąg jednego roku. Dr 
Lange opowiedział się też za przyję
ciem Irlandii.

W wyniku przeprowadzonego gło
sowania przyjęto jednomyślnie w po
czet członków ONZ: Szwecję, Islandię 
i Afganistan. Australia wstrzymała się 
od głosu. Wnioski Portugalii, Trans
jordanii, Mongolii, Albanii i Irlandii 
odrzucone zostały większością jedne
go głosu.

Po głosowaniu Gromyko wystą
pił z nową propozycją, aby Rada 
Bezpieczeństwa zwróciła się do 
wszystkich państw o złożenie w 
ęfcfóa 11 dn; doty
czącego:

1. ilości 1 składu wojsk przeby
wających na terenach państw ob
cych, za wyjątkiem b. państw nie
przyjacielskich według stanu z 1. 
8. br.

2. wskazania ilości Jednostek 
oraz baz morskich i lotniczych 
wraz z ilością stacjonowanych tam 
wojsk.

Wnioskowi temu sprzeciwił się 
delegat brytyjski sir Aleksander 
Cadogan, stwierdzając, iż sprawa 
ta nie została wniesiona na porzą
dek obrad. Gromyko oświadczył, 
że nie nalega na rozpatrzenie tej 
sprawy natychmiast. W związku 
z tym dr Lange poprosił o niedy-

skutowanle nad propozycją ra
dziecką, dopóki nie znajdzie się 
ona na porządku obrad.

Na tym posiedzenie odroczono do 
następnego dnia. Na stole obrad znaj
dzie się skarga Ukrainy.

Do sekretariatu Rady wpłynęła de
pesza rządu greckiego z prośbą o od
roczenie dyskusji nad skargą Ukrainy 
odnośnie sprawy albańskcrgreckiej na 
10 dni.

Organizacja szpiegowska 
w Sztutgarcie

LONDYN (dr). Amerykańska 
kwatera główna donosi w oficjalnym 
komunikacie o wykryciu niemieckie; 
organizacji szpiegowskiej w Sztut
garcie. Aresztowano 15 członków te, 
organizacji z przywódcą. Odkrycie 
nastąpiło w chwili wysłania przez or
ganizacje kuriera do radzieckie; 
strefy okupacyjnej.

Największa troska
gen. Eisenhowera

WASZYNGTON (ZAP). Szef a- 
merykańskiego sztabu generalnego, 
gen. Eisenhower wyznał ostatnio, że 
najcięższa jego decyzja w czasie, gdy 
był naczelnym dowódcą alianckich 
sił zbrojnych na froncie zachodnim, 
dotyczyła kwestii, czy ma poświęcić 
dwie dywizje spadochroniarzy w 
dniu rozpoczęcia inwazji i ryzykować 
życie tylu tysięcy ludzi. Rzeczoznaw
cy wojskowi liczyli się wówczas z mo
żliwością strat w granicach 90—95 
proc. Na szczęście rzeczywistość oka
zała się mniej okrutna, a przygoto
wania niemieckie mniej groźne: stra
ty obu dywizji wyniosły tylko 6’/o, 
a użycie ich przesądziło o powodzeniu 
inwazji w Normandii.

UNRRA nie jest upoważniona do wstrzymania dostaw
dla Jugosławii

MOSKWA (PAP-FA) Naczelny 
dyrektor UNRRA La Guardia po kil

ewentl. dostaw żywności przez ZSRR 
na rzecz UNRRA w 1947 r.

kudniowym pobycie w Mińsku przy
był do Moskwy, gdzie przyjęty był 
przez gen. Stalina. Na konferencji 
prasowej La Guardia oświadczył, iż 
pertraktuje ze Stalinem w sprawie

W telegramie wystosowanym do 
Waszyngtonu, La Guardia oświad
czył, że UNRRA nie jest upoważnio
na do wstrzymania dostaw dla Ju
gosławii.

W wyniku strzelaniny zginęło 4 żołnierzy

Starcia z wojskami okupacyjnymi

ta tal Ani wt Fianiji
Rozłam w łonie francuskiej partii socjalistycznej

RZYM (PAP). Na skutek nieodpo
wiedniego zachowania się wojsk an
glosaskich doszło w Livorno i Mestre 
(Wenecja) do gwałtownych starć mię
dzy żołnierzami a ludnością cywilną. 
W Livorno doszło do gwałtownej bój
ki i strzelaniny, w wyniku której

EAM domaga

we Włoszech
zginęło 4 żołnierzy murzynów, zaś 5 
Włochów odniosło ciężkie rany. Woj
ska otrzymały rozkaz pozostania w 
koszarach. Po wielu godzinach zdo
łano przywrócić w mieście spokój.

się wycofania
PARYŻ (FA). Francja przeżywa 

nowy kryzys polityczny. Doroczny 
kongres francuskiej partii socjali
stycznej większością przeszło *!• 
głosów odrzucił program politycz
ny partii.

Wskutek wyrażonego votum nie
ufności generalny sekretarz partii 
Daniel Mayer podał się do dymi
sji. Zarząd partii skrytykowano z 
powodu zbyt małej aktywności, 
znikomego sukcesu podczas wybo
rów i nikłego przyrostu nowych 
członków. Przed glosowaniem 
Blum zwrócił się z gorącym ape-

Polsko -jugosłowiańska
umowa handlowa

WARSZAWA (dr). W Warszawie 
podpisano umowę handlową między 
Polską a Jugosławią. Polska dostar
czać będzie Jugosławii wyrobów włó
kienniczych, chemikalii itp. w wyso
kości 10 milionów zł. Jugosławia Pol
eca jegaą 1 endą otowiana.

lem do uczestników Kongresu, 
wzywając ich do jedności, gdyż 
inaczej nastąpi zerwanie stosun
ków z republikańską partią ludo
wą. W łonie francuskiej partii so
cjalistycznej utworzyła się Wina 
grupa lewicowa i ona to właśnie 
zadecydowała o wyniku głosowa
nia.

wojsk brytyjskich z Grecji
Sofianopulis oskarża rząd o tworzenie bloku 

antysłowiańskiego
ATENY (PAP-FA). Grecka orga

nizacja lewicowa EAM wystosowała 
do.ONZ memorandum, domagając się

Żądania włoskich partyzantów
Min. wojny pertraktuje z przedstawicielami partyzantów

RZYM (dr). Gabinet włoski obrado
wał nad sprawą niepokojów wywoły
wanych przez partyzantów. W tym 
celu włoski minister wojny udał się 
do Mediolanu, by pertraktować z 
przedstawicielami partyzantów.

Partyzanci ci, którzy walczyli prze
ciwko Niemcom i faszystom włoskim 
i zaopatrzeni są w broń, nie oddali 
jej, a powiększyli jej ilość, kradnąc
jł połłcji włoskiej. Rozgoryczam, po-ii inwalidom.

stawili następujące postulaty: prze
prowadzenia zmian w ustawie amne
styjnej, według której mnóstwo fa
szystów zostało zwolnionych, a par
tyzantów nadal zatrzymuje się w wię
zieniu, obsadzanie stanowisk przez 
bezrobotnych partyzantów i danie Im 
pierwszeństwa przy otrzymywaniu 
pracy, jak również zapewnienie bytu 
rodzinom po poległych partyzantach

wycofania wojsk brytyjskich z Gre
cji.

Jak donosi agencja Reutera, b. 
grecki min. spraw zagr. Sofianopulis 
oskarżył na wiecu republikanów 
rząd o politykę „wyłącznej przyja
źni" z Wielką Brytanią. Stwierdził 
również, że. polityka zmierzająca do 
stworzenia antysłowiańskiego bloku 
z Turcją i Włochami, może doprowa
dzić do izolacji Grecji,

Brytyjska dywizja pancerna 
przybędzie do Triestu

LONDYN (dr). Skład wojsk brytyj. 
skich w Trieście i Wenecji Julijskiej 
został zmieniony. W miejsce dotych
czasowej dywizji piechoty nadejdzie 
<ło Triestu dywizja pancerna.

Ofensywo 
no Polskęi c

Skrajnych pesymistów nie moż
na było posądzić o to, że uważają 
za realną możliwość niemieckiej 
ofensywy politycznej na Polską w 
rocznicę konferencji w Poczdamie. 
Fakt, iż jesteśmy tego świadkami, 
dowodzi, jak ważna jest najczuj
niejsza obserwacja wszystkiego, co 
na tym odcinku się dzieje. Rozpo
częło się od niewyraźnych pomru
ków, od delikatnych aluzyj, by w 
rok od „bezwarunkowej" kapitula
cji przybrać już formy jawne, pu
bliczne, by przejść do wyraźnego 
ataku. Społeczeństwu polskiemu 
nie wolno było się łudzić, by Niem
cy dobrowolnie zrzekli się ziem za 
Odrą 1 Nysą. Nie oczekiwaliśmy z 

i ich strony w te] mierze entuzjaz
mu, mieliśmy prawo przypuszczać, 
że nie spotkamy objawów odwrot
nych. Żle się dzieje z okupacją 
Niemiec, Jeśli państwa okupujące, 
mimo, że różnymi mówią języka
mi, w sprawie niemieckiej jako Je
dyną drogę wyj-eba z kryzysu widzą 
ścisłe realizowanie uchwal pocz
damskich, a równocześnie pozwala
ją, by działające z ich upoważnie
nia partie polityczne w Niemczech 
bezkarnie to porozumienie atako
wały.

Przywódcy niemieckich party] 
politycznych zza Laby, zastawio
nym Schumacherem na czele roz
poczęli ostatnio oiensywę przeciw 
granicy na Odrze i Nysie. Wątpli
wości Churchilla 1 pomniejszych 
jego braci dały temu atakowi po
parcie, jeśli nie moralne błogosła
wieństwo. Nie możemy mieć wiel
kich nadziei, że w sprawie niemiec
kiej mocarstwa okupujące w naj
bliższym czasie dojdą do pełnej 
zgody. A ta świadomość zmnsza 
nas do wyciągnięcia daleko idą
cych wniosków politycznych. Nie 
ulega bowiem wątpliwości, że sy
gnalizowane przez prasę ataki nie
mieckie na Polskę do czasu uzgo
dnienia poglądów będą raczej 
wzmagały się na sije niż słabły. Na 
te ataki nie tylko musimy być 
przygotowani, lecz musimy umieć 
zareagować w sposób właściwy. 
Wolno mocarstwom zachodnim, bo 
nikt im tego siłą zabronić nie mo
że, hodować nowego „Frankenstei
na** świata. Trzeba, aby te narody, 
które mogą się z nim zetknąć, pa
raliżowały tę akcję w miarę ich 
sił. Oparci o sojusz z Rosją nie po
trzebujemy się obawiać bezpośred
niego zagrożenia naszego bytu 
przez Niemców. Ta gwarancja jest 
jednak niejednokrotnie fałszywie 
pojmowana przez nasze społeczeń
stwo. W wielu kołach wydaja się, 
że sam sojusz stanowi rozwiąza
nie wszystkich kłopotów z Niem
cami. Rozumowanie to przebiega 
w ten sposób, że ponieważ Rosja 
broni naszych granic zachodnich 
i współuczestniczy w okupacji 
Niemiec, a my jesteśmy z Rosją 
związani sojuszem, nie potrzebu
jemy się o te sprawy martwić. Nie 
trzeba obszernie dowodzić, że sta
nowisko takie jest nie tylko z grun
tu mylne, lecz także nielojalne. 
Istota sojnszu opiera się na wza
jemnych interesach, które mnszą 
być w ostatecznym bilansie wy
mierne. Nielojalnym sojuszn. bę
dzie ten partner, który chciałby tyl
ko czerpać zyski, a uchylać się od 
ciężarów 1 obowiązków. W soju
szu antyniemieckim Polska prze
de wszystkim broni swojej skóry, 
bo Jest szczególnie zagrożona. Ten 
swój interes musi opłacić stosow
nym wysiłkiem.

W naszych warunkach akcję an-
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4 ministrowie spraw zagranicznych rozpoczęli obrady

Mołotow proponuje odroczenie sesji ONZg
na koniec roku
Samochód - czołg ministra Bevina 
Pomyślne wyniki obrad — Zgodne stanowisko 
w sprawie traktatów pokojowych — Czy zgroma- 

dzenie ogólne ONZ odbędzie się w Genewie?
PARYŻ (FA). Zebranie 4 mini

strów spraw zagr. trwało przez 4 go
dziny i odbyło się przy drzwiach 
zamkniętych. Korespondenci podają, 
że posiedzenie nacechowane było 
wielką życzliwością. Ministrowi Mo-

tyniemiecką, mającą przecież do
stateczne pod niebie w narodzie, 
musi prowadź całe społeczeństwo. 
Tylko bowiem zdecydowana zbio
rowa wola może zmobilizować po
trzebną dla tego celu sumę energii. 
Tę energię ogniskuje w swych for
mach organizacyjnych Polski Zw- 
Zachodni. Na jego barkach spo
czywa odpowiedzialność wygrania 
historycznej walki z niemczyzną. 
Dziś w obliczu niemieckiej ofensy
wy politycznej ku niemu zwracają 
się nasze oczy i -od niego oczekuje
my właściwego kontrataku. Nie 
tylko zresztą my. Społeczeństwo 
nasze w niedostateczny sposób u- 
świadamia sobie, jak czujnym o- 
klem jest obserwowane przez 
Niemców. Zdawałoby się, że Niem
cy na długie lata dosyć będą miały 
kłopotów wewnętrznych, by stra
cić zainteresowanie dla szerszej po- łotowowi towarzyszył Wyszyński i 
lityki. Starczy jednak wziąć plik jego osobisty tłumacz Pawłów, 
gazet niemieckich do ręki, by prze
konać się jak bardzo takie mnie
manie jest mylne. Raczej przeciw
nie z prasy niemieckiej można wy
wnioskować, że zainteresowanie 
tym. co się dzieje w świecie, a 
zwłaszcza wokół Niemiec, prze
wyższa troski wewnętrzne.

Nie ma żadnego ważniejszego 
wydarzenia w Polsce, które nie 
byłoby we właściwy sposób ko
mentowane przez Niemców. Nic 
więc dziwnego, że właśnie Polski 
Związek Zachodni Jest po tamtej 
stronie Odry czujnie obserwowany. 
Ostatnia niemiecka ofensywa nie 
ominęła 1 jego. Berliński „Kurier" 
nie zadowolił się oczywiście poda
niem jego celów i zadań, postarał 
się poza tym podkreślić, że PZZ 
Jest odpowiednikiem Ostmarken- 
verein'n w Niemczech, którego nie
stety Już nie ma. Nie stało się to 
oczywiście bez kozery. Niemcy 
wiedzą, skąd pójdzie kontratak, 
stąd zainteresowanie dla tej organi
zacji. Rodzi się tylko pytanie, czy 
społeczeństwo robi wszystko, aby 
to Jego ramię do walki z niemczyz
ną należycie uzbroić i wzmocnić.

Mołotow i Wyszyński znajdowali się 
w pierwszym samochodzie.

Samochód, którym przybył Bevin, 
aczkolwiek nie różnił się na oko od 
innych samochodów, był zaopatrzony 
w szyby niemal że calowej grubości. 
Samochód ma konstrukcję odporną 
na kule i bomby i — jak twierdzą 
Francuzi — jest właściwie zamasko
wanym czołgiem. Chodziło o zabez
pieczenie Bevina przed ewentl. za-

Delegacja radziecka zajechała 
przed gmach francuskiego minister
stwa spraw zagranicznych w 5 samo
chodach marki amerykańskiej. Min. ।machem ze strony terrorystów ży-

d •’ S \V/ związku z zapowiedzianym 
b '' dalszym racjonowaniem żyw- 
Sności w Związku Radzieckim, ogło- 
Sszono, że racjonowaniu podlegają: 
Schleb, mięso, przetwory zbożowe, 
Jtłusżcze, cukier i herbata. Racjono- 
|wanie nie obejmuje ziemniaków, 

i owoców, 
New Delhi w Indiach donoszą, 
że premier tymczasowego rzą-

Ż. indii Pandit Nehru ogłosi w 
Ministrowie spraw zagr. Wielkiej b dniu 2 września br. program swego 

Czwórki zbiorą się ponownie w ponie- rządu przez radio. Będzie to pierw- 
■ ■ ■ - 'i szy występ przyw ódcy hinduskiej

3 partii kongi-esowej przed mikrofo- 
g nem.
g D rytyjscy i amerykańscy Tzeczo- 

znawcy z dziedziny wychowania 

MiaMiące zeznania świadkówiS• / czoznawcow i wykładowców wyższych

nie zmieniają cynicznego zachowania się Amona Goetha
ną należycie * _ ________ Kraków (PAP-dr). w Zwyrodniałe czyny „kapo“pod „rządami" oskarżo- A|było do BerlinŁ
Obserwując działalność PZZ trud- I n go - Sensacyjne”zeznania ofiar zbrodniarza - U R

1800 tysięcy pasażerów dziennie

HIM radl w Mn moskiewskim
MOSKWA (PAP). Dla otrzymania 

dokładnych danych liczbowych o ru
chu pociągów pasażerskich w mo
skiewskim Metro, zorganizowano 22 
sierpnia specjalną kontrolę. Prowizo
ryczne obliczenia wskazują że tego 
dnia przejechało Metrem moskiew-

Dalszy ciąg procesu przeciw hitlerowskiemu zbirowi

no nie podkreślić bezstronnie jego 
dużych osiągnięć, żywotności i ener
gii. Mierząc jednak te wyniki w 

Goethowi zeznawał świadek Dawid 
Grunwald, który określa całkowite 
samo władztwo oskarżonego nad obo-

skaU poZeb i zadań dalecy bę- xem. Oskarżony powiększał stale stan
dzlemy ąd zadowolenia, jakie daje 
wykonane Już dzieło. PZZ jako in
stytucja, skupiająca wszystkie si
ły narodu, musi uwielokrotnić swe 
wysiłki. Na to trzeba, aby tak wła
dze jak i każdy obywatel udzielał 
mu najpełniejszego poparcia. Od 
PZZ domagamy się wielkiego wy
siłku. Nie zdobędzie się on nań, je
śli odmówimy mu najpełniejszego 
poparcia.

Niemcy rozpoczęli Już ofensywę 
— czas zawołać na naród, że z 
wału zachodniego meldują już wro-

Czas zawołać: „Pod sztandary!
Pod sztandary PZZ!"

J. KOLPlNSKI

liczebny oddziału polskiego, przepro
wadzając na własną rękę poza obo
zem łowy na ludzi. W kartotekach 
ich figurowała adnotacja: „dopro
wadzony przez obersturmfiihrera 
Goetha". Do czasu przekształcenia 
Płaszowa na obóz koncentracyjny 
funkcje kapo pełnili więźniowie. Po 
przekształceniu Goeth sprowadził 
przestępców niemieckich, którzy byli 
jego narzędziami. Skoszarował ich 
w jednym bloku, przydzielając dodat
kowe racje. Byli wśród nich homo
seksualiści, którzy dopuszczali się 
zwyrodniałych czynów na młodych 
chłopcach. Świadek twierdzi, że spo
śród więźniarek Polek wybrano wie
le do domu publicznego, przeznaczo
nego dla SS-manów. Następnie ze-

Ostre wystąpienie delegata Jugosławii

Grecja domaga sio załatwienia
sprawy albańsko - greckiej
na Konferencji Pokojowej

PARYŻ (FA). Na wczorajszej 
sesji Konferencji Pokojowej, dele
gat Persji złożył swoje oświadcze
nie w sprawie traktatu pokojowe
go z Włochami. Delegat Persji nie 
zdążył przyjechać do Paryża na po
przednią sesję i dlatego oświadcze
nie składał oddzielnie.

Niezależnie od sesji plenarnej 
obradowało 5 komisji. Komisja 
wojskowa zgodziła się jednogłośnie 
na usunięcie włoskich urządzeń 
wojskowych i fortyfikacji na po
graniczu włosko-francuskim. Na 
posiedzeniu komisji dla spraw Ru
munii przewodniczył delegat Ukra
iny Baranowski w zastępstwie Ma- 
nuilskiego, który wyjechał do No
wego Jorku. Po 4-godzinnych nara
dach powzięto decyzję, odnośnie 
zaproszenia Węgier i Rumunii, ce
lem przedstawienia swoich poglą
dów.

W komisji polityczno-terytorial
nej dla Bułgarii, delegat jugosło
wiański Kardell zaatakował Au
stralię, twierdząc, że zajmuje ona 
aa konferencji stanowisko „agen- 
te imperium brytyjskiego" i te

pragnie na konferencji odegrać ro
lę misjonarza wśród dzikich naro- 
rodów europejskich.

W komisji polityczno-terytorial- 
nej dla Węgier, delegat czechosło
wacki Clementis zastrzegł się 
przeciwko składaniu przez Węgry 
uwag na piśmie odnośnie węgier
skich pretensji granicznych wobec 
Czechosłowacji.

Delegat Grecji wniósł o załat
wienie sprawy albańsko - greckiej 
na Konferencji Pokojowej. Sprzeci
wił się temu energicznie Mołotow, 
zarzucając Grecji, iż porusza tę 
sprawę w celu siania niepokoju na 
Bałkanach.

Radiostacja amerykańska 
w Berlinie

BERLIN (dr). Ponieważ pertrak
tacje z władzami radzieckimi o do
puszczenie do radiostacji berlińskiej, 
znajdującej isię pod okupacją ra
dziecką, wszystkich 4 mocarstw oku
pujących, pozostały bezskuteczne, 
władze amerykańskie postanowiły 
wybudować w amerykańskiej stre
fie okupacyjnej Berlina osobną ra
diostacją.

przynosząc 
Gdy przy- 
Żydów, u- 
amerykań-

------------- r włoki 28 lotników amerykań
skich, którzy zginęli na skutek

^zestrzelenia samolotu nad Jugosławią 
_ r dniu 19. 8. zostały przewiezione do

dowskich, którzy rzekomo powiado-g kwatery amerykańskiej w Gorycji, 
mili ambasadę brytyjską w Pary-/skąd zostaną przewiezione do Stanów 
żu telefonicznie, że budynek jej zo-gZjednoczonych.
stanie wysadzony w powietrze. / ry rzewodniczący Międzynarodowo.

Konferencja odbyła się w biurze ^-7 go Banku wypłat zwrócił się do 
min. Bidault, przy czym pierwszy g Związku Radzieckiego i innych 
zjawił się min. Byrnes w towarzyst-/ państw nie należących jeszcze do 
wie sen. Vandenberga. W wyniku g Banku z propozycją przysłania obser- 
obrad ministrowie zdecydowali się, / watorów na konferencję we wrze- 
bronić wszystkich projektów trakta-gśniu oraz przystąpienia w charakte- 
tów pokojowych, co do których zajęli g rze stałych członków do Banku w 
zgodne stanowisko jeszcze przed /terminie do końca grudnia br., zgod- 
zwołaniem Konferencji Pokojowej, g nie z postanowieniami układu w 
Następnie polecili swoim zastępcom/Bretton Woods.
przejrzenie wszystkich wniesionych g » ra Kremlu odbyło się wręczenie 
poprawek i ustalenie, co do których / prezydentowi Szwernikowi listów 
zagadnień konieczne jest sprecyzo-guwierZyt;einiają<.y<;h przez pierwszego 
wainie stanowiska przez ministrów gposja Szwajcarii Flakingera.
Wielkiej Czwórki. < TW ojska amerykańskie zabloko-

Min. Mołotow m. m. zaproponował, W waiy port na Dunaju pod Lin- 
aby zgromadzenie ogólne ONZ °dro-3cem 
czone zostało na koniec grudnia br. \ 
wzgl. początek stycznia 1947 r., 1 
z uwagi na toczące się obrady Konfe- 
rencji Pokojowej, odbycie sesji ONZ 
jest niemożliwe. — Jak wiadomo se-^ 
kretarz generalny ONZ Trygve Lie 
zaproponował, aby Zgromadzenie S 
ONZ odbyło się w wyznaczonym ter- wa 
minie, tj. 23 września, z tym, że nieSja^ 
w Nowym Jorku a w Genewie by u- S 7 
czestnicy Konferencji Pokojowej, mo-J 
gli wziąć udział w obradach ONZ. !

skim 1.800 tysięcy pasażerów.
W najbliższym czasie Metro mo

skiewskie otrzyma kilka nowych sta
cji i przejść podziemnych miedzy sta
cjami. Odstępy czasu pomiędzy po
ciągami zostaną zredukowane z 2 mi
nut 12 sekund do 1 min. i 45 sekund, działek.

/11 pedagogów amerykańskich przy-

g D ryty jakie władze wojskowe ska- 
/ -D zały na karę śmierci 5 prawni- 
gków, a zwolniły 5 w procesie o za- 
Ą mordowanie więźniów w jednym z 
g obozów koncentracyjnych.

zecznik rządu austriackiego o- 
świadczył, iż komitet pomocni-

nego — Sensacyjne zeznania ofiar zbrodniarza — 
Goeth nie spodziewał się, że dosięgnie go ręka 

___________________ sprawiedliwości_________________ 
znawali świadkowie Bloch Henryk i 
Mischel. Zeznania następnego świad
ka, Heleny Horowitz, poruszają wy
raźnie oskarżonego. Była ona słu
żącą w mieszkaniu oskarżonego i opo 
wiada o nieustannym katowaniu, ja
kiego doznawała ze strony Goetha. 
Sensacyjne zeznania składa świadek 
Reiner Józef. Goeth strzelił mu w 
głowę. Kula weszła za uchem z jed
nej strony głowy, wychodząc pod 
brodą z drugiej strony. Dalej zezna
ją świadkowie Berenhaupt Józef, 
który w dzień po likwidacji ghetta 
widział jeszcze trupy na ulicy Wrze
siński ej oraz Katz jako pracownik 
biurowy, zatrudniony w kancelarii 
oskarżonego. O likwidacji ghetta w 
Tarnowie zeznaje naoczny świadek 
Berek Figa. Widział jak Goeth chłop
cu, proszącemu o wpuszczenie do o- 
bozu roztrzaskał głowę o mur tak, 
że mózg, wypłynął, następnie zastrze-. 
lił w sieni dwoje dzieci. Poza tym 
był świadkiem zastrzelenia przez 
Goetha 50 kobiet i dzieci, za przemyt 
dzieci w plecakach do wagonów. Po 
egzekucji Goeth zdjął czapkę, otarł 
pot z czoła i kazał sobie podać mie
dnicę, w której umył ręce. W tym 
czasie gestapowcy dobijali rannych. 
W czasie tego zeznania oskarżony 
uśmiecha się cynicznie.

Świadek Ladner pełnił w Płaszo- 
wie funkcje grabarza, który zeznaje, 
że do wszystkich swych morderczych 
^kcji Goeth wychodził w austriackiej 
czapce i białym szalu. Rekwizyty 
te były nieomylnym znakiem zbliżają
cej się śmierci. Świadek widział w 
1944 r. grupę ponad 120 Polaków z 
Myślenic, pośród których byli księ
ża. Zastrzelono ich wszystkich na 
górze straceń i spalono w obecności 
oskarżonego. Świadek słyszał krzyki 
„Jezus, Maria“ i „Niech żyje Pol
ska!" Był również świadkiem stra
cenia grupy umundurowanych par
tyzantów polskich. Goeth zawsze asy
stował przy straceniach, 
często SS-manom wódkę, 
wieziono do obozu grupę 
więzionych za posiadanie 
skich dokumentów, po egzekucji o- 
prawcy pijąc wódkę śmiali się: „Ja
dą do Ameryki!“ Świadek musiał po 
każdej egzekucji odwiązywać sznur, 
aby mógł służyć dla następnych o- 
fiar. Jedynie Haubenstocka i inż. 
Krautwirta kazano mu odciąć, gdyż 
sznura nie można było rozwiązać, na

I

skutek przestrzelenia skazanym gar-g 
deł przez oskarżonego. g

Wśród głębokiej ciszy panującej 3 . . . . . .na sali, prokurator pyta trzykrotnie |Peanie po rozwiązaniu 
oskarżonego, czy słyszał zeznania g UNRRA, zwróci się do niektórych 
świadka i czy twierdzi, iż one są nie-europejskich z propozycją u- 
prawdziwe. g dzielenia również swego wkładu w

Prokurator: Czy oskarżony nie bał g dzieło pomocy.
się odpowiedzialności za zabijanie! Guardla \
ludzi /krainę 1 Białoruś UNRRA dostarczy

Oskarżany: Nie miałem się czego | tłuszczów i narzędzi rolniczych, gdyż 
bać, gdyż nie było w tym żadnych g^aje te bardzo brak ich odczuwają, 
nadużyć gNie dostarczy się im natomiast zbo-

Prokurator: Czy oskarżony nie są g^a- „ ...
dził, że przyjdzie taki czas, gdy bę-g 71 0 Berhna P12^. P^rwszy sa
dzie pociągnięty do odpowiedzialności^ molot amerykański z pocztą A- 
za to, co robił w Płaszowie? Czy niegmery.a " ’^nicy. _
uważał, iż musi odpowiedzieć za swe 7 M Niemcami, a WieBcą Bry.

? tanią otworzona została lotni-
Oskarżony spokojnie i dobitnie Jcza komunikacja pocztowa.

/ F) arlament węgierski uchwalił prze- 
’ , , . . . dłużenie rządowi pełnomocnictw

świadek Stoeger był obecny przy|do gj pazdziemika br.
zabawie, jaką urządzili sobie SS-ma-gta(]ze amerykańskie w Japonii 
ni z dziećmi. Kazali im biegać i strze- 4 W zamierzają rewindykować wszy, 
lali do nich, równo z Goethem. Po-gstkie japońskie rezerwy złota, jako 
daje również szczegóły zastrzelenia / zwrof kosztów okupacyjnych. Ponad- 
5 Polakow, którzy byli skuci jednym do Stanów Zjedn. przewiezione zo- 
łańcuchem, krępującym ręce i nogi. gstaną Urządzenia większych fabryk.
---------------------------------------------- 4 ry ydzi amerykańscy zebrali na rzecz 
KZ orespondent „Daily Herald" do- g imigrantów żydowskich w Pała
li- nosi, że rząd Stanów Zjedn. od-4 słynie kwotę 5 milionów dolarów, 
mówił wysłania obserwatorów na g ry początkiem października odwie- 
konferencję palestyńską w Londynie, / Z-/ dzl Belgię b. kanclerz Austrii dr 
pomimo zaproszenia rządu brytyj-g Schuschnigg, który następnie uda się 
skiego.----------------------------------------- / do Luksemburgi! i Paryża.
WWWWWWWWWVXA/VWVWWWWVWWVWWWWW

^Zebranie prezesów powiatowych, prezesów kół 
Stronnictwa Pracy oraz członków za zapro
szeniami, które odebrać można w sekretariacie 
Str. Pracy w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 2 

oMesięwnigilziele.1wneśnia.OBoilz.Ulei
w lokalach Stronnictwa w Bydgoszczy 

przy ul. Jagiellońskiej 2 fl
Aktualny referat polityczny wygłosi
Franciszek Mańkowski z Poznania

Stawiennictwo prezesów obowiąz
kowe, członkowie mile widziani.
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Zza kulis walk w otoczeniu Hitlera
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Dwie bólowe oceanów w... portowych pieleszach |

Żona marszałka wojny kobietą lekkich obyczajów. Skandaliczne oskarżenie von Fritscha
Londyn, w sierpniu

Hitler i jego towarzysze chcieli 
uczynić z Wehrmachtu powolne so
bie narzędzie. Przeszkadzał im je
dnak w tym konserwatywno- ary
stokratyczny korpus oficerski. 
Hitler postanowił przeprowadzić 
czystkę, a pomagali mu w tym 
walnie Góring i Himmler, gdyż 
pierwszemu zależało na tym, by 
stać się po Hitlerze pierwszą oso 
bą w Rzeszy, a drugiemu na wpły
wach SS w Wehrmachcie.

W dniu 4. 2. 1938 naród niemiec
ki dowiedział się o ważnych posu
nięciach rządu. W miejsce dotych
czasowego ministra spraw zagra
nicznych, barona von Neuratha, 
mianowano von Ribbentropa, dy
misję dostali poza tym dwaj am
basadorzy we Włoszech i Japonii, 
ustąpił minister wojny marszałek 
von Blomberg, którego miejsce za
jął sam Hitler, a głównodowodzą
cy wojskami niemieckimi, von 
Eritsche, ustąpił „ze względów 
zdrowotnych". Następcą jego został 
von Brauchitsch.

Kulisy ustąpienia tych dwóch o- 
statnich były następujące: W dniu 
12 stycznia 1938 r. jeden z niemiec
kich urzędników policji kryminal
nej odkrył przez przypadek, że 
żona marszałka von Blomberga 
Erna Gruhn jest karaną i policyj
nie poszukiwaną kobietą lekkich 
obyczajów, której fotografie wraz 
z odciskami palców figurowały w 
7 kartotekach policji obyczajowej 
i kryminalnej, gdyż była karana za 
kolportaż pornograficznych zdjęć. 
Na skutek tego odkrycia sam pre
zydent policji berlińskiej, dr Hel- 
dorf, udał się osobiście do Górin- 
ga, który jednakże tym odkryciem 
wcale nie był zaskoczony. Okazało 
się, że von Blomberg zwracał się 
do Góringa z zapytaniem, czy kor
pus oficerski nie będzie przeciw
ny, gdy się ożeni z dziewczyną z 
ludu. Góring dał mu na to swoją 
aprobatę i obiecał mu również po
moc w usunięciu rywala von Blom
berga, na którego tenże uskarżał 
się przed Góringem. Góring kazał 
przywołać do siebie owego rywa
la, który nie pozostawił- mu żad
nych złudzeń co do przeszłości 
dziewczyny. Góring zatrzymał, so
bie te wiadomości, by je w odpo
wiedniej chwili użyć przeciwko 
von Blombergowi. W jakim stop
niu sam Blomberg był poinformo
wany o przeszłości swej żony — 
nie wiadomo.

Góring w dniu 24. 1. 38 r. poszedł 
« wiadomością tą do Hitlera, a ten 
zabronił Blombergowi wstępu do 
kancelarii Rzeszy.- Celem uniknię
cia skandalu, von Blomberg wyje
chał tak prędko do Włoch, że mu
siano za nim posłać kuriera z dy
misją. Góring więc z całą perfidią

i świadomością wpędził marszałka 
von Blomberga w nieznośną i skan
daliczną sytuację, uniemożliwiają
cą mu dalsze piastowanie swego 
urzędu.

Następnie przyszła kolej na von 
Fritscha. Już w roku 1935 Góring 
wraz z Himmlerem oskarżyli go 
przed Hitlerem o homoseksualizm. 
Na skutek nikłego materiału do
wodowego w tej sprawie, Hitler 
nie dal jej wiary i nakazał spalić 
akta. Postępowanie ówczesne opie
rano bowiem jedynie na zezna
niach więźnia Hansa Schmidta, 
który przebywał w ciężkim więzie
niu za sutenerstwo i szantaż. Wię
zień ten zeznał, iż w roku 1935 wi
dział von . Fritscha na dworcu w 
Wannsee w towarzystwie znanego 
homoseksualisty w niedwuznacz
nych okolicznościach, udowadnia-

jących, że von Fritsche sam rów
nież jest homoseksualistą.

Pomimo, iż Hitler kazał spalić 
akta, Góring i Himmler przypom
nieli sobie w styczniu 1938 roku o 
ich istnieniu i ponownie przedło
żyli je Hitlerowi, obecnie już z dal
szymi wzmiankami i notacjami 
Hitler kazał rozpocząć śledztwo. 
Przyprowadzono kryminalistę, któ
ry na widok von Fritscha, wskazał 
na niego ręką, mówiąc „to on!“. 
Von Fritsche oniemiał. Wskazał 
na fakt, że jest ofiara pomyłki, 
gdyż więzień stale mówi o panu 
„von Frische" bez „t“ i zażądał na
tychmiastowego przeprowadzenia 
rozprawy sądowej przed sądem 
wojskowym. Rozprawa taka aię 
odbyła. Przewodniczył jej sam 
Góring. W toku rozprawy krymi-

Ciąg dalszy ze strony 3-ej. '

doku portu angielskiego w Southampton poddano jednoczesnej napra~

X dxisicjsxaj Jliemicc

Agencja JPP w Niemczech
Okazuje się, że agencja „jedna 

pani powiedziała" która w braku 
wiadomości prasowych i radio
wych była u nas bardzo popular
na podczas okupacji — obecnie gra
suje w Niemczech, i te w brytyj
skiej strefie okupacyjnej wypowie
dziano jej walkę.

Do pogłosek rozszerzanych nale
żało, że Anglicy i Amerykanie opu
szczają Berlin, te Anglicy wywo
zić będą dzieci niemieckie i wycho
wywać je w Anglii na małych „gen- 
telmanów', że uczelnie wyższe zo
staną zamknięte, czym się zahamo
wać pragnie rozwój kultury nie
mieckiej... Jednym słowem „każ
dy podług siebie sądzi" i Niemcy 
spodziewają się po sojusznikach 
tego samego, co sami robili w kra
jach okupowanych.

Anglikom się dopiero cierpliwość 
skończyła, kiedy w całej brytyj
skiej strefie okupacyjnej zaczęto 
głośno mówić i lamentować nad 
tym, że Anglicy... wywożą z Nie
miec żywność, te w fabrykach nie
mieckich zamawia się etykiety an
gielskie do puszek i skrzyń, w któ
rych się żywność wywozi okręta
mi.

Radio angielskie BBC prostuje 
takie pogłoski, ubolewając przy 
tym na niewdzięczność Nieryów, 
odżywianych kosztem podatnika 
angielskiego i kosztem gospodyń 
angielskich, które nie znając przez 
całą wojnę racjonowania chleba, 
są dziś do tego zmuszone, by An
glia mogła nieść pomoc głodnym 
Niemcom. Anglia była zawsze ska
zana na dowóz żywności, więc i w

tym wypadku nie zwozi do Nie
miec żywności z samej Anglii, ale 
zakupuje ją u takich państw, któ
re jej mają pod dostatkiem, jak np. 
Ameryka. Ostatnio też zawarto 
układ handlowy z Danią, mocą 
którego cała nadwyżka żywności 
popłynie z Danii do brytyjskiej 
strefy okupacyjnej Niemiec. A je
śli się wywozi żywność np. z Ham
burga, to jedynie po to, by rato
wać nią Niemców gdzieindziej, np. 
w Berlinie...

Niemcy przyjęli takie tłumacze
nie do wiadomości, jednocześnie 
jednak zaczęły napływać do BBC 
listy r. żalami, dlaczego Niemcy w 
Hamburgu mają się dzielić żyw
nością z Berlińczykami... I znowu 
ich musi uspokajać p. Lindlay Fra
ser, tłumacząc cierpliwie, że Ber
lin przez kilka dni oblężenia wię
cej ucierpiał od Hamburga, bom
bardowanego przez całą wojnę i że 
u nich, Niemców powinno być wię
cej solidarności...

Jak ta solidarność w obliczu nie
szczęścia wyglądała, można było 
zaobserwować i u nas w pierw
szych dniach po wyswobodzeniu, 
kiedy to Niemcy internowani sta
rannie odgradzali się od siebie i 
podzielili na grupy, ziejące do sie- 

, bie nienawiścią: osobno volksdeu- 
, tsche, osobno gdańszczanie, osobno 

reichsdeutsche, a jeszcze osobno 
„bombengeschadigte" z Hamburga, 
czy innych miast Niemiec.

W jednym tylko okazali solidar
ność, w tym, że są niewinni i w tym 

■ że „es wird noch anders kommen"...
(dryg.)

Bilans prac i wysiłków Stronnictwa Pracy

Hit staliómy z fawniątitutyi
Przemówienie po. prezesa Zarządu Główne
go dr. Widy - Wirskiego na Radzie Naczelnej

resztek Stronnictwa Pracy] 
wchodzą już swobodnie „strumyka-1 
mi i strumyczkami" ludzie, którzy 
nigdy niczego wspólnego z tym 
ruchem nie mieli, prócz ochoty do 
urojonych stanowisk podziemnych. 
Wchodzą fanatycy, fantaści, tępi 
doktrynerzy w czasie kiedy epoka 
i sytuacja narodu wymagają nie 
tylko twardych zasad, ale i rozumu 
elastyczności politycznej dla ich reali
zowania. Wchodzą ci sami ludzie, któ
rzy nie mogli czuć ruchu i dlatego ro
bili to co zrobili. Odtąd losy 
Stronnictwa Pracy znajdują się w ich 
rękach i 
ność za 
za jego 
aktywnej 
dzie, którzy dzisiaj nie umieli się 
wobec trudności dla nich obcych 1 
niezrozumiałych zdobyć na nic in
nego jak tylko na zawieszenie dzia- 
Jajnośd. "Se Rinció

Pracy (wszystko i odejść przy byle trud" 
|aości. To potrafi każdy. Ale wróć, 

jeszcze do przeszłości. ,.Głos 
napisał niedawno o Stron- 

był to taki dzi-

wiec akcje polityczne speł* 
niczym (ku szkodzie Ojczyz- 

to dziś widzimy) zwalczo-

oni ponoszą odpowiedział* 
jego etan organizacyjny, 
opóźnięnie w szrankach 
polityki. Są to cl sami lu-

my 
Ludu" 
nictwie Pracy, że 
woląg, który nie wystawił w cza
sie wałki z okupantem ani jednego 
plutonu żołnierza. To niepozbawio- 
ne złośliwości stwierdzenie było
by o tyle słuszne, gdyby nie dzia
łania bojowe naszych formacji woj
skowych „Kadry Polski Niepodle
głej”. Przejęliśmy także przez wie
lu Kolegów równie bogatą trady
cję niepodległościowe bojową Pol
skiego Związku Wolności, którego 
organizator i przywódca śp. Szatko
wski poległ w powstaniu wśród 
swoich licznych żołnierzy. Nasze 
oddziały wojskowe na Podlasiu w 
Kieleckim, na Śląsku na kilku waż
nych pozycjach Powstania Warszaw
skiego — oto rzeczywisty dorobek 
bojowy, którego praedeiawioeti

widzimy dziś na sali, a bohaterskie 
nazwiska poległych i pomordowanych 
zdobią płonący tutaj znicz chwa
ły. My z bronią u nogi nie sta" 
liśmy. Nasza formacja jest człon
kiem założycielem Zw. Uczestników 
Walki Zbrojnej o Niepodległość i 
Demokrację narówni z AK, AL i 
BCh.

Gdy 
zły na 
ny jak
ne przez siły głęboko wsteczne, 
które z decyzji londyńskiej objęły 
kierownictwo stronnictwa i prowadzi
ły je z podziwu godną konsekwencją 
na manowce politycznej próżni i 
bezwładu — nie pozostawało nam 
nic innego oprócz walki zbrojnej 
— jak praca myślowo — teoretyczna, 
która by najtrafniej uchwyciła przy
szłe procesy historii. Myśleliśmy 
i pisaiimy zamiast uczestniczyć w 
szaleńczej sarabandzie walki o fik
cyjne stanowiska Nie oszczędzo
no nam wtedy żadnego zarzutu. In
wektyw było bardzo 
dzo różne. Usiłowano 
pozbawić charakteru 
nego dlatego tylko,-
wtedy już przewidująco krytyczny 
stosunek do czystej użyteczności w 
warunkach żyda polskiego czy-

wiele 1 bar- 
nas w opinii 
demokratycz* 
óeśmr mieli

W
wie dwa wielkie statki pasażerskie: „Queen Mary*' i Aquitania". „Królo
wa Mary" o wyporności 81.235 ton, będąca przed wojną dumą Anglii, po 
wybuchu wojny zamieniona została na transportowiec wojskowy, „A quo- 
tania'* zaś, o wyporności 1,5.61,7 ton pływa już 32 lata po morzach. W 
ciągu pierwszej t ostatniej wojnie światowej przewiozła ogółem ponad 

milion wojska.

DilsnireiilDwaiiittwojew.aenowskiiD
RZESZÓW (mir). Komisja Spec

jalna przystąpiła do walki z nad
użyciami przeciw miejscowym ko- 
rupcjonistom, spekulantom i szko
dnikom gosp. Po aresztowaniu dy
rektorów Oleskiego w Łańcucie, 
Tondery w Rzeszowie, Jurkowskie
go w Sędziszowie i Trojmiara w 
Przemyślu — Komisja Specjalna 
dokonała aresztowania: referenta 
Opieki Spoi. Starostwa Powiatowe
go w Mielcu Jana Gargały za przy
właszczenie sobie darów UNRRA, 
wójta gminy zbiór. Czermin — Sta
nisława Bednarza, za nierozprowa-

dzenie 35.0 kg konserw między gło
dującą ludność i otwieranie bali 
UNRRA w celach przywłaszczenia, 
Rachelę Heller i 3 towarzyszy za 
usiłowanie wywiezienia za granicę 
2 waliz marek niemieckich, 2 pie
karzy w Rzeszowie za wypiek Chle
ba szkodliwego dla zdrowia, Fran
ciszka Wróbla, kupca, za przemyt 
graniczny w rejonie Przemyśla. 
Sprawy aresztowanych szkodni
ków i spekulantów skierowano do 
sądu, lub postawiono wniosek o 
zamknięcie aresztowanych w obo
zach pracy przymusowej.

napotyka na trudności
cyzja w tej sprawie zapada obecnie 

Londynie, a nie jak dotychczas — 
Niemczech.

w 
w

Lutze, grabieżca polskie- 
kulturalnego, odpowie- 

wywiezienie ołtarza Ma-

PARYŻ (PAP-dr). Szef polskiej 
misji wojskowej dla spraw zbrodni 
wojennych oświadczył, że Ameryka
nie wydali Polsce ponad 100 prze
stępców wojennych, wśród których 
znajdują się generał SS Becker, o- 
berstunnfiihrer Weber z Oświęcimia 
i Eberhard 
go mienia 
dzialny za 
riackiego.

Wykrywanie przestępców wojen
nych z brytyjskiej strefy okupacyj
nej natrafia na trudności, gdyż wła
dze angielskie zwalniają masowo 
Niemców, podejrzanych o popełnianie 
żb-odni. Również procedura przeka
zywania przestępców uległa w stre
fie brytyjskiej komplikacji, gdyż de-

chodniego. widzieliśmy, że jest róż. 
nica między nami i Anglikami. 
Usiłowali n-aa wyłączyć i pozba
wić charakteru chrześcijańskiego 
wtedy, gdy my w numerze czwartym 
„Zrywu" z dnia 15. 6. 1942 r. tak for
mułowaliśmy nasze pojęcia 
kra tyczne

„Aż do 
społeczne 
pejskiej 
przed barierą historii... 
sem problemy stojące przed polskim 
„być albo nie być" rozwiązane 
być mogą tylko przez wydobycie i 
włączenie w życie nowych sił 
gających — to co istnieje w 
naszego życia dziś nie jest 
nie zadaniom tym podołać.
są źródła tych sił? Widzimy je: 
a) w szerokich masach dotychczas 
tylko biernie wciąganych w rytm 
historii i b) w wyzwoleniu wewnętrz
nym człowieka jako nowej formie 
humanizmu twórczego szukającego 
dla siebie form w kulturze, 
blematyka powyższa jest nie 
polską, ale i powszechnie 
ką. Nieprzemijające wartości 
ctjaństwa stają się podstawą 
dynamicznej syntezy".

Zestawmy to nasze stanowisko z 
tezami referatu wygłoszonego na

1 chrześcijańskie: 
XX wieku szerokie 
w świecie kultury 

ciągle

demo-

masy 
euro- 

jeszcze dreptały 
Tym cza-

dźwi- 
kręgu 
w sta- 
Gdzie

Pro- 
tyłko 
ludz- 

chrze- 
nowej

Święto zwycięstwa nad 
Japonią w ZSRR

MOSKWA (PAP-FA). Naczelne 
dowództwo Armii Czerwonej przygo
towuje się do uczczenia zwycięstwa 
nad Japonią.

KonaresHorcerek
PARTO (PAP-dr). W dniach 9— 

15 września odbędzie się w Aix-lea. 
Bains 11-ty Światowy Kongres Har
cerek, na który przybędą przedsta
wicielki 21 państw, w tym i Polski.

r. 1937 w Warszawie. Cytujemy do
słownie:

„Jak wytłumaczyć sobie fakt, żs 
Polska, która uchodzi za jeden z 
najbardziej katolickich krajów, jest 
jednocześnie jednym z krajów naj
bardziej zacofanych społecznie i go
spodarczo? Czy można te dwa fakty 
mianowicie: katolickość z jednej —■ 
a zaniedbanie społeczne i gospodar
cze z drugiej strony łączyć związkiem 
przyczynowym? Otóż fakt ten jest 
niezaprzeczalnym, że naród polski 
nie spełnił dotychczas wobec Boga 
obowiązku współuczestnictwa w ak
cie stwórczym, że zszedł z drogi peł
nego rozwoju sił duchowych 
nomicznych... Kto właściwie 
odpowiedzialność — czytamy 
w tezach za obecny stan w
który niegdyś był potężny, a dziś 
znajduje się w zakresie społecznym 
i ekonomicznym na szarym końcu w 
rodzinie narodów? Przy czym zasad
niczych szukać trzeba w dziedzinie 
typu polskiej kultury, która wyzna
cza narodowi kierunek jego rozwoju. 
Faktem jest niezaprzeczalnym, że ka
tolicyzm wywarł głęboki i decydują
cy wpływ na ukształtowanie się ty
pu naszej duchowej kultury. Za
gadnienie katolicyzmu jest zagadnie
niem kluczowym bytu i rozwoju na
rodu polskiego^

i eko- 
ponosi 

dalej 
kraju.
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BYDGOSZCZ
* W związku z przyjazdem Do

stojników Państwa na zakończenie 
uroczystości obchodu 6001ecia m. 
Bydgoszczy oraz .Świętem Lotnika" 
wzywam wszystkich Obywateli do u- 
dekorowania domów flagami narodo
wymi Dekoracja winna być ukończo
na w sobotę dnia 31 bm. o godz. 12 
i trwać do poniedziałku, dnia 2 
września włącznie . Prezydent Mia
sta: Józef Twardzicki.

* W ramach święta Lotnika w| 
dniu 1,9. br. odbędzie się lotnicza 
loteria fantowa na przelot samolotem 
cena losu zł 25. Punkty sprzedaży li
nie lotnicze .Lot", ul. Pomorska 1 
i Księgarnia Gięryn, PI. Teatralny.

* W sprawie wystawy psów my
śliwskich. Zarząd Tow. Łowieckiegoo 
komunikuje, że wszystkie zgłoszone 
psy dostawić należy dnia 31 bm. o 
godz. 10 na teren Wystawy,, wejście 
z ul. Konarskiego, róg ul. Jagiel
lońskiej). O godz. 15 odbędzie się 
otwarcie pokazu. Właścicielom psów, 
którzy mają zamiar na noc swoje 
psy zabierać, nie stawia się prze
szkód z tym, że w niedzielę, dnia 1 
września psy muszą być ponownie do
prowadzone na godz. 9 rano, na te
ren Wystawy.

# Apel do rzemieślników. Izba i 
Rzem. wzywa rzemiosło do stawienia 
się wraz z pocztami sztandar, w .Świę
to Lotnika" w niedzielę o godz. 8 
przed Izbą Rzem., skąd odbędzie 
się wymarsz na St. Rynek.

* Uwaga! Inwalidzi wojenni. W 
związku z uroczystością zakończenia 
okresu jubileuszowego i przybycia do 
Bydgoszczy Nacz. Wodza Marsz. 
Żymierskiego, zarządząmy zbiórkę w 
niedzielę 1 września o godz. 8 (ul. 
ks. Markwarta 2), celem wzięcia u- 
działu w uroczystościach.

# Baczność Powstańcy Wielkopol
scy. Obowiązkowa zbiórka wszystkich 
druhów’ w niedzielę 1 września godz. 
8-ma przed sekretariatem (ul. Ciesz
kowskiego 16), skąd wymarsz z 
sztandarem na uroczystości.

# Zarząd Miejski — Wydział 
Wojskowy w Bydgoszczy wzywa 
mieszkańców miasta do każdorazowe
go zgłaszsnia w komisariatach MO 
wypadków znalezienia mat. wybu
chowych, niewypałów itp. Miejsca 
zagrożone należy zabezpieczyć przez 
ogrodzenie ich drutem kolczastym 
i postawienie obok wysokich wiech 
słomianych lub tablic ostrzegawczych 
o zagrażającym życiu niebezpieczeń
stwie. Specjalnie rodziców wzywa 
się do pouczenia swych dzieci o bez
względnym zakazie wkraczania na 
miejsca zagrożone i brania do rąk 
znalezionych okrągłych lub kulistych 
żelaznych lub mosiężnych przedmio
tów,, które mogą wybuchnąć i spowo
dować śmierć lub ciężkie kalectwo. 
Przedmiotów zabezpieczających miej
sca zagrożone nie wolno usuwać aż 
do chwili przybycia oddziału wojsko
wego celem usunięcia mat. wybucho
wego.

* Z powodów od OKZZ niezależ
nych termin, rozpoczęcia kursu dla 
kierowników świetlic — przewidzia
ny na dzień 2 września br. zostaje 
odroczony, na okres około 10 dni. O 
terminie rozpoczęcia kursu OKZZ po
wiadomi zainteresowane organizacje 
i ośrodki pracy.

# Sekcja bokserska KKS Brda 
rozpoczyna terningi dnia 2 września 
br. Odbywać się one będą w środy 
i piątki od godz. 18 — 20 w sali, 
przy ul. Zygm. Augusta.

Zrzeszenie Kupców Samodzielnych
obrało nowego prezesa

BYDGOSZCZ. W ub. czwartek na 
Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu 
bydgoskiego Zrzeszenia Kupców Sa» 
dzielnych, dokonano wyboru nowego 
prezesa i sekretarza Zrzeszenia. W 
miejsce ustępującego dotychczasowe, 
go prezesa p. Nozdrzykowskiego wy
brano jednomyślnie na to stanowisko 
mgr Goździka. Sekretarzem został p. 
Zimniak..

Nowo wybrany prezes mgr Goździk 
dziękując zebranym za obdarzenie go 
zaufaniem podkreślił swą niezłomną 
wolę takiego pokierowania pracami 
Zrzeszenia, aby w nowobującej się 
rzeczywistości gospodarczej kupiec, 
two uzyskało należną mu pozycję. 
Kupiectwo jest częścią składową pol
skiego świata pracy i jako takie mu
si brać udział w rozstrzyganiu wszel
kich zagadnień gospodarczych obok 
robotnika i pracownika umysłowego.

Kupiectwo stworzyć musi silną or
ganizację, aby wszelkie niedociąg
nięcia swych członków karało we

■własnym zakresie tak, aby intewen- 
cja z zewnątrz stała się niepotrzebną.

Po przemówieniu mgr Goździka 
wiceprezydent Styczeń wręczył w 
imieniu Komitetu 600-lecia Bydgosz
czy nagrody za dekoracje okien wy
stawowych. Srebrny medal otrzymała

fa. Tomasz Różański, Dworcowa 36, 
medal brązowy — Ka-De-Ha, dyplom 
— fa. -Roman Lewandowski. Obok 
tego wydano jeszcze kilkanaście dy
plomów pamiątkowych.

W wolnych głosach p. Rzanny omó
wił pokrótce stan odbudowy Resursy 
Kupieckiej. Deklarowano na razie 
około 1200 tys. złotych, co jednak nie 
wystarcza na pełne pakrycie odbudo
wy. P. Rzanny wezwał kupców do 
dalszej, wypróbowanej już ofiarno
ści. (wj)

Z APROWIZACJI

TEATR POLSKI
Sobota: Moja siostra i ja. Niedzie

la: g. 16 i 19.30 Moja siostra i ja. 
MUZEUM MIEJSKIE (Al. 1 Maja 4)

Otwarte codziennie w godz. od 9 
do 16. w niedzielę i święta w godz 
od 11 do 14.

POMORSKI DOM SZTUKI
Sobota: II (VII) Koncert symfo

niczny z udziałem Stanisława Szpi- 
nalskiego.

Wystawa Okręgu Poznańskiego — 
Związku Polskich Artystów Plasty
ków. otwarta codz. od 10 — 13 i od 
15 — 18 Wstęp 6 zl

WYSTAWA GOSPODARCZA 
Otwarta codziennie od g 9 do 23. 
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda miasta M O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe lO-Oii
Straż Pożarna U-U
Międzymiastowa 90
Postój taksówek 36-5

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja, tel. 

23-46.. Pod Lwem, ul. Grunwaldzka 
37 tel. 34-31,

Właściwa przyczyna
zamykania sklepów prywatnych

Przed kilku tygodniami świat ku
piecki został poruszony zamknięciem 
szeregu sklepów prywatnych i osa
dzeniem ich właścicieli za kratkami. 
Dla wyjaśnienia sytuacji domagali
śmy się wtedy poinformowania opinii 
z jakich konkretnych powodów zam
knięto sklepy a ich właścicieli osa
dzono w więzieniu. Domagaliśmy się 

! tego w imię dobra ogólnego, gdyż 
' za kulisami kolportowane były pogło-

ski, że jest to wyłącznie akcja wy
mierzona przeciwko inicjatywie pry
watnej. Z zadowoleniem więc może
my obecnie stwierdzić na podstawie 
miarodajnych informacji, że pociąg
nięto wówczas do odpowiedzialności 
jednostki szkodliwe i że akcja ta by
najmniej nie była wymierzona prze
ciwko uczciwemu kupiectwu które 
pracą swoją przyczynia się do odbu
dowy naszego życia gospodarczego.

Olwartie Mni mleimej m RIPD
Z dniem 2 września zostaje otwo

rzona kuchnia mleczna w Ośr. Zdro
wia RTPD, Al. 1 Maja 88. Dla star
szych dzieci będzie wydawane pełne 
mleko, dla niemowląt mieszanki od
żywcze i lecznicze. Wydawanie codz. 
o g. 12 Do Ośr. Zdr. RTPD należy 
rejon obejmujący nast. ulice: Rycer
ska, Ogrodowa, Bocianowo, Racła
wicka, świecka; Kaszubska, Zaścia
nek, P. Kościuszki, świętojańska, 
Kościuszki, Chocimska, Chodkiewi- 
cza, Emilii Plater, Sułkowskiego, 
Płocka, Litewska, Wawrzyniaka; Po
niatowskiego, Kozietulskiego, Kiliń
skiego, Cicha, Al. 1 Mają, Artyle
ryjska, Północna, Krasińskiego, Li

belta, Słowackiego, Kołłątaja, Sta
szica, 20 Stycznia, Al. Mickiewicza, 
Zamojskiego, Ign. Paderewskiego, 
Kopernika, Ad. ‘ Asnyka, Leona XIII, 
Solanki, Wilsona, Al. Ossolińskich, 
Ks. Misjonarzy, Żeromskiego, PI. 
Weysenhoffa, Ogińskiego, Niemce
wicza, Wielkopolskich, Sportowa, 
Jastrzębia, Wybickiego, Mierosław
skiego, Curie-Skłodowskej, Stepowa, 
Głowackiego, Kosynierów, Lansje- 
rów. Puławskiego, Padchorążych, 
Dwernickiego, Sosnowa, Jodłowa 
Świerkowa, Bukowa, Klonow’a, Dę
bowa, Modrzewiowa, Zaświat, Le
śna, Małachowskiego, Kalińską, Wy
spiańskiego, Ks. Markwarta.

Ogólnopolski Zjazd
Przemysłu Materiałów Budowlanych
BYDGOSZCZ. W dniu 2, 3 i 4 

września odbędzie się w Bydgoszczy 
zjazd, zorganizowany przez Centr. 
Żarz. Przemysłu Materiał. Budowla
nych w Warszawie i Centr. Żarz. 
Przem. Drzewnego.

W ramach trzydniowego zjazdu od
będzie się jednocześnie zjazd Stow. 
Inżynierów i Techników’ przemysłu 
materiałów budowlanych. Zjazd od
będzie się pod znakiem Stowarzysze
nia, które wchodzi w skład NOT, 
której przewodniczy inż. Rumiński, 
wicemin. przemysłu.

Głównym celem zjazdu jest prze
dyskutowanie projektu 3-letniego pla
nu przemysłu mat. budowlanych 
i drzewnego oraz poruszenie kwestii 
odbudowy przemysłu, który jest ob
jęty trzyletnim planem.

Spodziewany jest w związku z tym

przyjazd ministrów przemysłu, ko
munikacji, lasów państwowych i od
budowy, kilku podsekretarzy stanu 
i dyrektorów departamentu. Ogółem 
przewiduje się przyjazd około 400 de
legatów.

Marsz. Żymierski dokona 
promocji podchorążych 

w Bydgoszczy
BYDGOSZCZ (a). W uzupełnieniu 

programu uroczystości bydgoskich w 
dniu 1 września br . dodajemy, że w 
godz. przedpołudniowych na Starym 
Rynku odbędzie się promocja podcho
rążych Ofic Szk. Samochodowej w 
Bydgoszczy. Promocji dokona Na
czelny Wódz WP Marszałek Polski 
Michał Żymierski.
^7777777777777777777777^

Do abonentów radiowych 
Pomorza

Abonenci radiowi Pomorza — pro
szeni są o uiszczenie w terminie do 
dnia 15 września opłaty abonamento
wej za miesiąc wrzesień — przy jed
noczesnym okazaniu pokwitowań z 
ostatniej wpłaty. Przyjmowanie 
opłat abonamentowych i rejestracji 
nowych abonentów dokonują oprócz 
Agencji Radiofonicznej w Bydgosz
czy, wszystkie radiowęzły na tere
nie Pomorza. Radioabonenci zamie
szkali w Bydgoszczy j najbliższej 
okolicy mogą uiścić opłaty radiofo
niczne bezpośrednio w Agencji Radio
fonicznej, Al. 1 Maja 52, w godzi
nach od 8 — 15, lub przekazem PKO 
VI-252, podając cel wpłaty oraz Nr 
zaświadczenia rejestracyjnego. Ra
di oabonencj zamieszkali poza Byd
goszczą uiszczą opłaty bezpośrednio 
w najbliższym radiowęźle lub prze- 
ślą do tegoż zwykłym przekazem 
pocztowym — podając cel wpłaty 
i Nr zaświadczenia rejestracyjnego. 
Na terenie Pomorza opłaty przyjmu
ją nast. radiowęzły: Fordon, Ja- 
strów, Piła, Przedecz; Chełmno, 
Wyrzysk, Aleksandrów; Chojnice, 
Chodecz, Chełmża, Solec Kujawski, 
Gniewkowo, Włocławek, Lubień, 
Wąbrzeźno, Toruń, Kruszwica, Lip
no, Czerniewice; Rypin, Szubin, Zło
tów, Brześć, Kowal, Brodnica, Ino
wrocław, Wałcz, Lubraniec; Gru
dziądz i Nowe Miasto oraz Urzędy 
P-T na terenie pow. śwjecie i Za
rząd Miejski w Szczecinku. W wy
padku nieuiszczenia opłat abonento- 
wych w oznaczonym terminie pobie
lane będą 10% opłaty za zwłoką.

Płomienie objęły słomianą strzechę 
stodoły, w której przechowuje się 
twój chleb. Sprzęt wiejskiej Ochot
niczej Straży Pożarnej nie jest jesz
cze dostateczny, lub też niewystar
czające są środki alarmowe, za po
mocą których sprowadzić musianoby 
Straż Zawodową z dużego miasta. W 
dniach od 1 — 8 września odbywa się 
kwesta na zakup sprzętu przeciwpo
żarowego Włóż i Ty coś do puszki! 
Być może, że jutro gdyby nad Tobą 
zawisło nieszczęście — zrozumiesz, 
że spełnienie obowiązku to czyste su
mienie!
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX"

Pierwszą .ofiarą" Komisji Specjal
nej był kupiec toruński, zam. przy 
ul. św. Ducha, Kamiński Aleksan
der, właśc. zakładu sanitarno-ortope- 
dycznego. Niespełna w sześć tygod
ni po wybuchu wojny z Niemcami, 
Kamiński wystosował podanie, w 
którym prosił o wpisanie go na 
»Volkslistę", gdyż pochodzi z rodziny 
niemieckiej, językiem używanym 
przez niego i rodzinę był język nie
miecki, „Ojczyźnie niemieckiej' dzię
kował w wspomnianym podaniu za 
otrzymane wykształcenie zawodowe. 
Gdy podanie jego zostało odrzucone, 
Kamiński ponowił błagania i wyskom- 
lał III grupę.

Jego kolega z zawodu, Budzyński 
Wojciech, Nowy Rynek 26, sięgnął 
jeszcze dalej. Oprócz powoływania 
się na swoje zasługi i grzywnę, któ
rą zapłacił za używanie języka nie
mieckiego (?) powołał się ponadto 
na śmierć synów siostry, którzy od
dali życie za .Fiihrera",

Tak samo przedstawiała się sprawa 
z trzecim paskarzem toruńskim z ul. 
Lubickiej 51, Frischem Ksawerym.

Oskarżenia te nie są gołosłowne. 
Władze posiadają autentyczne poda
nia ich, których treść budzi najwyż
szy wstręt w każdym Polaku.

RJN nie mając dostatecznych do
wodów zaparcia się polskości przez 
takich panów, zrehabilitował ich i dał 
im możność uczciwą pracą zmazania 
niepochlebnej karty. Wdzięczność 
swoją okazali oni przez spekulację 
i paskarstwo, godzące zarówno w po
sunięcia rządu , jak i szerokie rzesze 
pracowników odbudowujących Polskę 
gospodarczo.

Smutnym faktem jest obrona tych 
szkodników przez szereg kupców, któ
rzy swoimi podpisami na zbiorowym 
podaniu brali aresztowanych w obro
nę, gwarantując za ich nieskazitel
ną polskość i uczciwość kupiecką. Jak 
się okazało większość z nich miała 
również III grupę.

Społeczeństwo nasze wyjaśnienie 
powyższe przyjmie z zadowoleniem, 
a uczciwe kupiectwo utwierdzi jeszcze 
raz w przekonaniach, że dążeniem 
rządu jest tylko wyeliminowanie ta
kich kupców, którzy są szkodni
kami.

Wydz. Apr. i H. m. Bydgoszczy 
podaje do wiadomości, że wydawani® 
obuwia dla posiadaczy kart żywn. z 
mieś, kwietnia br. na ode. 23 koń* 
czy się ostatecznie z dniem 31 bin. 
Po tym terminie obuwia wydawać sit 
nie będzie.

*
Wydz. Apr. i H. m. Bydg. podaje 

do wiadomości, że karty wymienne 
i zaopatrz na październik wydawać 
się będzie od dnia 2 września br, w 
Wydz. Apr. i H. m. Bydg, przy ul: 
Grodzkiej 25, według nast. kolejno, 
ści ulic: Karty wymienne (przez pro. 
wadzącego meldunki), dnia 2 wrze
śnia, ul. na lit. A, B, C; D; E; F; 
3 — G, H, I, J, K, L; 4 — Ł; M; 
N, O, P, R, 5 — S, ś; T, U, W; 
Z, i. Karty zaopatrz, (przez prowa
dzących meldunki), dnia 6 września 
ul. na lit. A, B, C, D; E; F; 7 —• 
G; H, P, J; K, L; 9 — Ł, M„ N, O, 
P, R; 10 — S, Ś, T, U; W, Z, Ż. 
Karty zaopatrzenia przez zakłady 
pracy w dn. 11, 12, 13 i 14 września 
46 r. Zwraca się uwagę prowadzącym 
meldunki oraz zakładom pracy na 
przestrzeganie terminu,, jak również 
załatwienie sprawy dla całego domu 
jednorazowo, gdyż po terminie żad. 
nych spraw tak zbiorowych jak indy
widualnych załatwiać się nie będzie. 
Nie pobranie kart w terminie traci 
prawo do uzyskania ich.

*
Równocześnie podaje się do wiado- 

mości, że w detalicznych punktach 
rozdz. można otrzymać poza przydz. 
kartk. soki pomidorowe i owocowe w 
cenie 30 zł za 1 kg.

*
Ref. Apr. i H. przy Star, Pow. 

Bydg podaje do wiadomości, że dla 
ludności prac, nieroln. pow. bydg. 
przydziela się w sierpniu br. nast. 
artk. żywn. : dla posiad. kart żywn. 
kat. I prac, z sierpnia: mąkę pszen
na — 2 kg na ode. 9; kasza — 2 kg 
ode. 25. Dla posiad. kart żywn. kat. 
II prac, z sierpnia mąka pszenna —- 
1;5 kg na ode. 10; kasza — 1,5 kg 
na ode. 26. Dla posiad. kart żywn. 
kat. III prac, z sierpnia-, mąka pszen
na — 1 kg na ode 9; kasza — 1 kg , 
na ode. 27. Dla posiad: kart żywn. 
kat. I R z sierpnia: mąka pszenna — 
1 kg na ode. 9; kasza — 1,5 kg na 
ode. 27. Dla posiad. kart żywn. 
kat. II R z sierpnia, kasza — 0;5 kg 
na ode. 26. Dla posiad. kart dodatk. 
„D" do lat 3 i do lat 12 z sierpnia 
1946 r,: mąka pszenna — 2 kg na 
ode. 9

Ogłoszony w prasie 26. 8 br. przy
dział śledzi, na razie się odwołuje. 
Wszystkim zarządom stołówek w po
wiecie przypominamy po raz ostat
ni, termin obowiązku nadsyłania 
sprawozdań, w/g wzoru Nr 12 dot, 
miesięcznej gospodarki produktami 
otrzymanymi z tut. Urz. do dnia 1 
każdego mieś, za m. ubiegły — pod 
rygorem bezwzgl. wstrzymania przy
działów.

Edro

GROM (GDYNIA 2:0 (2:0)
GDAŃSK (ter). Bawiący na odpo

czynkowym obozie na Wybrzeżu KS 
Polonia (Bytom) rozegrał we Wrze
szczu spotkanie piłkarskie z KKS 
Grpm (Gdynia). Bramki padły w pier
wszych minutach gry. Pierwszą strze
la Szmiganowski po pięknym przej
ściu przez obrońców Gromu — druga 
pada samobójcza z winy Pawlaka. Po
lonia okazała się zespołem doskonale 
zgranym, technicznie wyrobionym 
atak jednak pod bramką na ogół ocze
kiwaniom zawiódł. W drugiej poło
wie gry Grom był równorzędnym 
przeciwnikiem. Najlepszym na boisku 
był Mikołajski z Gromu, który pięk
nie zagrywał, ratując wiele zagrożo
nych sytuacji.

„Konferencja Prezesów"
BYDGOSZCZ (a). W dniu 27 bm. 

staraniem Pol. Zw. Zach, wznowione 
zostało stowarzyszenie pod nazwą 
„Konferencja Prezesów".

Zebranie zagaił p. Krawczewski, 
prezes Obwodu PZZ, który zobrazo. 
wał cele i zadania stowarzyszenia, 
jednoczącego w sobie prezesów 
wszystkich organizacji oświatowych, 
kulturalnych, gospodarczych, kupiec
kich, rzemieślniczych itp. na terenie 
miasta. Konferencja Prezesów ma na 
celu porozumiewanie się z władzami 
państw., samorz. przy organizowa
niu uroczystości narodowych, wie
ców itp. Konferencja ta będzie łącz
nikiem między władzami a społeczeń
stwem.

Zarząd stanowią: prez. Krawczew- 
skj M. , wiceprez. M. Kempiński, 
sekretarz N. Gieryn, zastępca F. Ra- 
fiński, skarbnik J. Kaliski, ławni
cy: O. Borys, W. Szymański i S. 
Masłowski.

Zarząd prosi Stowarzyszenia, któ
re nie były na zebraniu organizacyj
nym, o zapodanie ich siedzib pod 
adresem sekretarza, ul. Jagellońska 
2 — składaka, książek^ da 5 wraeśnia-aud,

* Wrzesień 1939 r. przeszedł do 
historii miasta jako okres najwięk
szych czynów patriotycznych i bole
snych ofiar społeczeństwa bydgoskie
go. Tysiące najlepszych obywateli 
miasta położyło swe życie dla zado. 
komentowania polskości naszego gro
du. Celem uczczenia pomordowanych 
obywateli proszę o przybycie dnia 
2. 9. 46 o godz. 18, na zebranie orga
nizacyjne, które odbędzie się w Ra
tuszu (St. Rynek) ,pok. 22. Wice
prezydent: W. Styczeń.

# Członkowie Polskiego Związku 
b. Więźniów Polit., Koło Bydgoszcz, 
proszeni są o przybycie do Sekreta
riatu w sobotę dnia 31 bm. o godz. 
15,30

# Uwaga 5 Drużyna Harcerzy . W 
niedzielę dnia 1 września o godz. 7 
rano zbiórka na dziedzińcu szkolnym 
całej drużyny, celem wzięcia udziału 
w uroczystościach. Obecność koniecz
na.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Niedziela, 1 września

7.00 Progr, og.-polskt 8.20 Progr. na 
dz. bież. 8.25 Progr. og.-polski. 10.40 
Kącik spółdz. 11.50 Z życia szkoły i 
naucz, 11.57 Progr. og.-polski. 21.00 
Kwadr. It. — Wiersze J. Lawiny* 
Świętochowskiego opr. Z. Kunstman. 
21.15 Jazz i piosenka I. Wilczyński — 
śpiew, Kardaś fort. 21.40 Konc. życz. 
22.00 Progr. og.-polski. 23.16 Montaż 
dźwięk, uroczyst. „Święta Lotnika” w 
ramach 600-lecia Bydg. 23.30 PrzegL 
sport. 23.40 Akt. i muz. 24.00 Zak.



n Nr ILUSTROWANY KURIER POLSKI
Zza kulis walk w otoczeniu Hitlera

Góring i Himmler contra
Ciąg dalszy na stronie 5-ej.

nalista podać musiał adres, pod 
który chodził pó okup szantażowa
nego przez siebie człowieka. Oka
zało się, że pod wskazanym adre
sem mieszka faktycznie jakiś czło
wiek, nazwiskiem von Frische, 
który był ciężko chory tak, że nie 
można było mówić z nim. Gospo
dyni jego jednak w dostatecznym 
stopniu poinformowała urzędni
ków. W pewien czas potem zwró
cono się ponownie do owego czło
wieka, który jednakże znikł. Oka
zuje się, że zabrało go gestapo. Na 
skutek energicznych interwencji 
gestapo musiało go zwolnić. Inter- 
weniowany przyznał się i do ho
moseksualizmu i do faktu, że ów 
kryminalista Hans Schmidt go 
szantażował i że mu się okupy

wał. Znaznaczył jednak również, 
że w tej samej sprawie byli u nie
go już urzędnicy gestapo, których 
tak samo poinformował. Okazało 
się więc, że gestapo wiedziało o 
niewinności von Fritscha za nim 
Himmler i Góring zwrócili się z 
ponownym oskarżeniem do Hitle
ra. Przyparty do muru kryminali
sta również zeznał, iż gestapo zmu
siło go do wskazania na von 
scha, jako na swoją ofiarę.

Góring osiągnął swó>j cel, 
został wprawdzie ministrem 
ny, lecz feldmarszałkiem.

Frit-

Nie 
woj- 
Von 

Fritsche uzyskał pełną rehabilita
cję i przywrócony honor. Wypadki 
jednak w międzyczasie potoczyły 
się nad jego głową. Przeszedł w 
stan spoczynku, a kiedy Hitler na
pad! na Polskę, zgłosił się do swe
go dawnego pułku. Będąc na polu

. ............................................ u.....walki> SZukał śmierci i znalazł ją, 
|ugodzony pod Warszawą polską 
I kulą. (dryg.)I Z dnia

Tlawet w- Jlaojiu...
Zaledwie rok po wojnie 
miast siedzieć cicho i spokojnie, 
już fabrykują znów masowo 
rakiety, bomby atomowe!
W Chinach mów stosy trupów, 
od salw Tel-Aviv drży, 
na ulicach Kalkuty 
ślady potoków krwi.
W Trieście Serb i Wioch 
zęby szczerzą do siebie, 
bałkański kocioł wre, 
rakiety grzmią po niebie— 
Na Albańczyka Grek 
idzie z pałką i nożem 
i o irańską naftę 
świat poczuł: ić się może... 
A tymczasem w Paryżu 
delegaci — pełni energii — 
śladem Ligi Narodów — gryzą 
i żrą się bez przerwy!
Gdy patrzeć na te harce, 
przyznać trzeba z wstydem i żalem, 
że znów tęsknią za Marsem 
w obmierzłym waśni szala 
i że— nawet w Paryżu 
nie zrobią, z owsa ryżu!

s

Światowej sławy pianista | 

Szpinalski mówi o sobie 
Pochlebne zdanie mistrza o Festivalu Muzycznym 

w Bydgoszczy
Spotykam wielkiego pianistę, 

jak niemal wszystkich jego zna
komitych kolegów biorących udział 
w Festivalu Muzycznym w Byd
goszczy, w pięknej sali koncerto
wej Pomorskiego Domu Sztuk). 
Zdzisław Górzyński, kapelmistrz 
z Bożej łaski, kończy próbę z Byd
goską Orkiestrą Symfoniczną. Gra
ją ostatnią część koncertu Tade
usza Szeligowskiego. Narazie or
kiestra próbuje bez solisty. Stani
sław Szpinalski siedzi w tylnych 
rzędach i nerwowo przebiera pal
cami... ,,Przegrywa** swą partię 
fortepianową...

— Wspaniały jest koncert Szeli
gowskiego — mówi. Tu zawiesista 

I kadencja... tu „łechtanie epidermy** 
— tłumaczy w miarę postępującej 
'partii orkiestrowej, którą śledzi

Zeznania oskarżonych w procesie moskiewskim

SiBmionow wiM i JaponiaI
I

I

Tajemnicze „Biuro dla 
dla spraw emigrantów 
rosyjskich" — List gra
tulacyjny do Hitlera — 

„Związek Kozaków"
= MOSKWA (PAP-dr). Kolegium 
=wojskowe Sądu Najwyższego ZSRR 
=kontynuowało rozprawę przeciw ata- 
=manowi Siemiononowi i 7 jego to- 
=warzyseom. Siemionów złożył dalsze 
izeznania o powziętym już w 1918 r. 
fplanie napaści na Związek Radziecki 
|wespół z Japonią i scharakteryzował 
=szpiegowską i tajną działalność t. zw. 
i „Biura dla spraw emigrantów rosyj- 
=skich“, którego zadaniem było wy- 
Ęsyłanie na terytorium ZSRR dywer- 
Ęsantów. W r. 1931 Siemionów przy- 
| stąpił do pracy na korzyść wywiadu 
=japońskiego, przekazując informacje, 
fdotyczące radzieckich łodzi podwod- 
|nych na Dalekim Wschodzie.
= Na rozprawie odczytano list gratu
lacyjny Siemionowa do Hitlera w 
f związku z objęciem przez niego wła- 
=dzy w roku 1933 oraz artykuł Siemio-

Lecz daremne te grzmoty, 
bo przez piekielne mroki 
powoli wstaje świt sloty — 
a że z wielkich chmur 
bywa bardzo mały desses, 
więc— JEDNAK będzie POKÓJ !!/|nowa, w którym wyraża on sympatię

Stemir. =do faszyzmu i wzywa białogwardzi-

uważnie za Górzyńskim. Tu ży
wioły już rozpętane... Mkniemy!... 
Górzyński jest niezastąpiony. Tru
dno znaleźć tak czułego akompa- 
niatora jak on! Na pięć minut 
przed solistą wie, co tamten zrobi.

— Pan Profesor wrócił niedawno 
z zagranicy?

— Tak, byłem na Bałkanach. 
Czarujący kraj. Wspaniałe orkie
stry, piękne sale koncertowe. Pu
bliczność bardzo muzykalna. Czte
ry dni przed naszymi koncertami 
sale były wysprzedane do ostatnie
go miejsca, a sale na tysiąc, dwa 
tysiące miejsc. Przyjemnie jest 
grać w takich krajach, jak Jugo
sławia, Bułgaria.- W Bułgarii po
znałem i zaprzyjaźniłem się z 
wspaniałym kompozytorem Vładi- 
guerowym. Będę w najbliższym 
czasie grać jego wspaniały kon
cert... W samej Sofii dałem dwa 

reci- 
mej 
co-

i Niemcami
stów do wzmożonej walki przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu pod sztan
darem faszystowskich Niemiec; Sie
mionów przyznaje, że do rządów 
Hitlera ustosunkował się z punktu 
widzenia możliwości wspólnej walki 
przeciw ZSRR.

Oskarżony Rodząjewski przyznał 
się do współpracy z wywiadem japoń
skim i do przygotowania akcji dy
wersyjnej in a terytorium radziec
kim oraz do współpracy z wywiadem 
niemieckim od r. 1938.

Oskarżony Własiewski wstąpił ja
ko ochotnik do oddziału Siemionowa. 
Przyznaje się do działalności szpie
gowskiej i dywersyjnej.

Oskarżony Bakszejew zorganizo
wał „Związek Kozaków" na Dalekim 
Wschodzie, działający przeciwko Ar
mii Czerwonej,

Tty Paryżu obradują przedstawi- 
rr ciele Agencji Żydowskiej w 
sprawie zwołanej konferencji okrąg
łego stołu w Londynie. Dotychczaso-
we obrady nie dały żadnego wyniku.

mo-

koncerty symfoniczne i trzy 
tale. Przez półtora miesiąca 
podróży artystycznej grałem 
dziennie, albo co drugi dzień!

— A jakże w Polsce?
— Polska, pomimo tego, że

głąby zająć przodujące miejsce w 
europejskim życiu muzycznym — 
jest jeszcze słabo muzycznie wy
robiona. Może, gdy zaczniemy od 
młodzieży, od takich festivalów jak 
wasz (wasz festival jest bardzo u- 
dany, najbogatszy z festivalów w 
ostatnim sezonie w Polsce!), gdy 
zdołamy zyskać większe poparcie 
Rządu, więcej subwencji i dotacji, 
może wtedy potrafimy społeczeń
stwo rozbudzić, wytrącić je z ma
razmu i uśpienia! Na tym polu jest 
Jeszcze bardzo dużo do zrobienia!

•— A jakże Panu Profesorowi po
doba się Bydgoszcz?

— Znam ją od 1920 r. Tu odbywa
łem służbę wojskową w koszarach 
artyleryjskich przy ul. Gdańskiej 
(obecnie Al. 1 Maja). Kolosalny 
obserwuję rozmach twórczy 1 o- 
grom włożonego wysiłku. Jestem 
zachwycony waszymi poczynania
mi muzycznymi. Wasz entuzjazm 
i dynamizm przydałby się najwięk
szym ośrodkom muzycznym Kraju. 
Obawiam się, że gdy „chwycą** od 
was tych dwóch luk kilku wybit
nych działaczy muzycznych — to

mierać. Jestem zachwycony or
kiestrą symfoniczną i sposobem jej 
prowadzenia. Od ostatniego mego 
koncertu w Bydgoszczy w maju br. 
gdy grałem z A. Rezlerem koncert 
f-moll Chopina — widzę wielki po
stęp orkiestry. Musicie ją zatrzy
mać za wszelką cenę. Jutro będę 
grać koncert mego przyjaciela Ta
deusza Szeligowskiego — bez
sprzecznie najlepszy koncert for
tepianowy polski okresu wojenne
go, a bodaj czy nie najlepszy po 
koncertach szopenowskich. Jest 
bardzo pianistycznie napisany, e- 
fektowny, pełen kontrastów i tem
peramentu! Przekona się Pan w 
sobotę.

Rozmowa schodzi na czasy stu
diów Szpinalskiego u Paderewskie
go, na wspaniały entourage w 
Riond-Bosson, w Morges... na plany 
zagraniczne Szpinalskiego, na 
nędzne wyposażenie muzyków, na 
szkoły muzyczne... Nie sposób 
wszystkiego oddać w krótkim re
portażu. Stanisław Szpinalski jest 
czarujący w rozmowie, bardzo dow
cipny™ Wszystkim Czytelnikom i 
Redakcji Ilustrowanego Kuriera 
Polskiego zasyła najlepsze i naj
serdeczniejsze pozdrowienia.

Wł. Bauer '

życie muzyczne znowu zacznie za

Czechosłowacja ubiega się 
o pożyczkę

NOWY JORK (PAP-dr). Czecho
słowacja zamierza zwrócić się do 
Międzynarodowego Banku Odbudo
wy z prośbą o udzielenie pożyczki w 
wysokości 350 milionów dolarów na 
realizację 2-letniego planu odbudo
wy.

(HolnlHui Chcesz mieć piękne i bogate zbiory? i
Zaprawiaj ziarno siewne suchą zaprawą „Zlarnik** marki „A Z O T“ w Jaworznie, |s| 

De sabydwl uodporniając je przeciw chorobom i szkodnikom. sssr Ś=

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego - Wojewódzka Hurtownia Chemiczna Nr7 - °£*ńs!£:Wrzaig°*’ Wat8Jkl 4 |j 
WffllllllllllM

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
K. O d A, ul. Nuwrukulosjlwlca 3. lei. %*X*S-3ie

Sprzedaż tylko hurtowa (ł88r)

Wszelka drobna galanteria i konfekcja
Prowincja za zaliczeniem — ........ ’ Cenników nie wysyłamy

Hurtowa
sprzedaż wyrobów
5402) Firmy

A. Piasecki Kraków

A. JURKOWSKA
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 29

Po.zukuleniu 

konstruktorów 
na przyrządy 

do tłoczenia blach
Zgłoszenia kierować na adres: 

H. Cegielski Sp. Akc. 
Poznań, ul. Daszyńskiego 180 

525r

l\|a jesień! icstonfe*
______ !----------------- 1 płaszcze zimowe 
w modnych fasonach! pierwszorzędnym wykonaniu 

poleca hurtownie

K. Żmudziński i Ska
Poznań, ul. Przecznica nr 9, m. 2, tel. 70-87

Państwowe Warsztaty Samochodowe
DYREKCJA OKRĘGOWA POMORZE ZACH.

SZCZECIN, Pocztowa 31/33
poszukuj*e na Szczecin I miasta powiatowe 

inżynierów, techników, buchalterów, księgowych, 
maszynistki oraz monterów samochodowych 

599r

Zeszyty, bruliony 
oraz wszelkie artykuły szkolne i biurowe 

poleca najtaniej - =
hurtownia । reprezentacja artykułów piśmiennych

Łajdyk i Gadziński telefon 43-78 554r

Znany od 1810 r. odsiwlacz 

„ORIENTINE" 
przywraca siwym włosom 

ich naturalny kolor 
Przedst. .Partumerir d’Onent 
na Pomorze T. Rzymkowskl.

Toruń , Szeroka 43. 2887r

SKLEPY ZAMAWIAJĄ 
Pastę do obuwia ..BARWA**. Mydło 
do prania „MEWA . „CENTRALINĘ“ 

Michałowskiego i ia. 4192r 
W przedstawicielstwie fabrycznym

„TRADER", Gdańsk-Wrzeszcz. 
ulica Sienkiewicza nr 9. m. 3.

ZASTĘPCY REJONOWI POSZUKIWAŃ ł 

WWWWWWWW

iiuitiiitiiiiiiiiiiiiii uiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiuinniiiiii 

Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków, wódek itp. 

polecamy

Piotrkowskie Zakłady themitzne 
Łódź, Śródmiejska 22, teł. 200-32 
iiimiiiiiiiiiiitf iiiiiiiiiiiimii iiimii iiiiiimiiiiiii

Konkurs
na projekt zadrzewienia drogi państw. Nr 17 
Urząd Wojewódzki w Poznaniu Wydział Komunikacyjny ogłasza 
konkurs na projekt zadrzewienia drogi pa stwowej Nr 17 

Warszawa—Poznań na trzech odcinkach:
w pow. Konińskim od km 190 — 198
w pow. Średzkim od km 272 — 280
w pow. Poznańskim od km 284 — 290 ćfór

Projekty należy składać w Wydziale Komunikacyjnym Urzędu Wojew. w Poznaniu,
PI. Kolegiacki 17 do dnia 12 listopada 1946 r. Szczegółowe warunki konkursu 
można otrzymać w Urzędzie Wojewódzkim, pokój 340, wzgl. na życzenie pocztg.

J| I Restauracja „Pod Banderq“3 I (w Toruniu, św. Katarzyny 6) — po gruntownymll Wił rllBffl • remoncie i przystosowaniu lokalu do potrzeb gości
■WlAłjBAi otwiera swe podwoje 31 sierpnia 1946 r.

Kuchnia prowadzona pod fachowym kierownictwem właściciela 425r 
W SALI MALINOWEJ CODZIENNIE DANCING 
od godziny 20-tei. Miłych gości zaprasza ZARZĄD.

Składnica zegarmistrzowska 
DOMKĘ i MYSZKOWSKI 
5359) Spółka Jawna 
BYDGOSZCZ, UL DŁUGA Nr 36 

poleca PP. Zegarmistrzom częfci 
zamienne do zegarów (fornitury) 

i przybory zegarmistrzowskie

■miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiig

1 Pil T A EJBRANIA 1
I sza ^FROKI g
2 _3r, WYRABIA I SPRZEDAJE HURTOWNIE g

3 HRMA „RER“ ŁÓDŹ POŁUDNICY. A2-TEL. 256-27 § 
■lamuHiummiinuumiuuRiiuiuiiiiiiuiiuiiiiiiiHuumiiRuuimuiuHiiuiiuHiimumiuuS

Wytwórnia 5383

Rękawiczek MM
Józef Sienkiewicz, 

Bydgoszcz — Al. I-go Maja 9!

Beczki śledziówki
kupuje każdą ilość

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa 
„Samopomoc Chłopska44 

w Szubinie — Td. 5ft oatą

Ogłoszenie przetargu.
Film Polski Okręgowy Zarząd Kin w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 35 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu malarskiego 
lokali kina I. „Pomorzanin** w Bydgoszczy, A!. I Maja 10,

2. „Wolność** w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 21,
3. „Orzeł** w Bydgoszczy, ul. Marcinkowskiego 12, 

oraz na wykonanie instalacji urządzeń sanitarnych, urządzenia 
centralnego ogrzewania i instalacji elektrycznej w kinie 
„Aktualności** w Bydgoszczy, przy ul. Śniadeckich 23.

Bliższa informacjo i ślepe kosztorysy, na każdą robotę oddzielnie, otrzymać 
można za opłatą 100.— za każdy obiekt, w biurze Administracji Kin od godz. 8__ 13.
Zastosowanie mają „Ogólne warunki przetargów" dla przedsiębiorstw państwowych.

Oferty należy składać do dnia 7 września 1946 r, godz. 12- ej w południa, 
w kopertach zamkniętych z napisem na każdą robotę oddzielnie.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 7 września 1946 r. o godz. 13-tej.
Okręgowy Zarząd Kin zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, jak 

i prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu. tiżlr

Okręgowy Zarząd Kin w Bydgoszczy,



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

SPOŁEM"
<Sa©sp>©<^laiiF<s^v R. IP

Wróciłem

Dr. Br. Augustyn
Ordynator 5401

Miejskiej i Powiatowej
Przychodni Przeciwgruźliczej

Bydgoszcz, Cieszkowskiego 13
Przyjmuje od 14—16

poleca i proroadxi.
5287

ODDZIAŁ ROLNICZY
Bydgoszcz, uł. Chodkiewicza nr 24 

ziemiopłody, art. żelazne, smary, 
mat. pędne, nawozy sztuczne itp.

ODDZIAŁ SPOŻYWCZY 
Bydgoszcz, ul. Chodkiewicza nr 24 

art. spożywcze i użytku domowego 
WĘGIEL i TOWARY UNRRA

PRZED 
f> * Po 
UŻYCIU

Krem
usuwa: 

piegi, 
wągry, 
pryszcze 

zapobiega 
tworzeniu 
się zmarsz
czek, udeli- 
katnia cerę. 
Do nabycia 

w drogeriach
i perfumeriach

Wytw. them. Rosmet. „EGO", Poznań, nl. Bosa 19

Kolacje o<« go<*s. 20-tej

Telefon 516-52 562r
piękny taras z widokiem na morzeRestauracja

o**************<
Obiady od godziny 12-tej
złotych 150.— i d la carte

W niedziele od godz. 17

PODWIECZORKI i DANCING
ORKIESTRA K. OBRĘBSKIEGO

ODDZIAŁ WŁÓKIENNICZY 
BYDGOSZCZ, Al. 1-go Maja nr 10 

art. włókiennicze 
— i dziewiarskie —

ODDZIAŁ PAPIERNICZY
Bydgoszcz, Al. 1-go Maja nr 10

art. pap., szkolne
I kancelaryjne

Spółka Włókiennicza

Młyny:
lllllllłlllllllllllllllllllllllllllll

W LUBICIU VM1
W ULI
W WIOCUWKD
W WDERZEZMIE
W KWHOWIE
oraz

Młyny Zjednoczenia 
Przem.Młynarskiego 
pod zarz. „Społem”

Oddział NleczJalcz.
Bydgoszcz, Pomorska 34 

masła - fala 
miód ~ preize

Zakłady 
Wytwórcze

TłlRRY — papierowe pojem. 60 
HL2____kpdo mąki i zboża 
WORKI - , . , 
SIENNIKI -
MATERACE —
PAKUŁY -,a„,rcrski, 
SZCZOTKI—talow<
BECZKI - ‘l^^kowe 

ASFALTY

157r

Łódź, ul. 6 Sierpnia 2
Poleca w dużym wyborze

WEŁNY - BAWEŁNY 
WYROBY DZIANE - KOCE

SPRZEDAŻ HURTOWA I *Wr

nine nil

se*

Oddziały pow. „SPOŁEM' 
we wszystkich miastach 

powiat, województwa 
wszelkie artykuły .

spożywcze i włókiennicze

cukierki 
pierniki 
marmolada 
ocet 
musztarda

„ARGO“ Sp. z o. o. Gdynia
ul. Dworcowa Ił — Tel. 2-66-10

Fabryka Wyrobów Drzewnych
w Bytów le Pom.

I Skład Konsygnacyjny - Dom Towarowy B. S. S.
Al. 1 Majo 9 -------------------- Telefon 22-06

5393

w
w
W

BYDGOSZCZY 
WŁOCŁAWKU 
TORUNIU 
ŚWIECIU n/W

Jan Jfapcsijrósfei
Hurtownia Orogeryjna

POLECA: Kałamarze biurowe i szkolne w dużym wyborze, 
------------------ bibularze, podstawki do pieczątek, ołówków 

i korespondencji, piórniki, linijki i t. p. Przy
bory biurowo-szkolne.

tel. 338 458r
im

gwarantem 
jakości towaru

Ceny hurtowe — Niska kalkulacja
W organizacji: Dział Przemysłu Rokiego. Byflgoszrz, I Mi Wojska Polskiego 1

TUBY do KLEJÓW 
oraz inna 

wszelkich rozmiarów 
z nadrukiem i bez 

poleca

WYTWÓRNIA TUB 
„STANNOGMF" 

Warszawa, uL Śniadeckich 10/16 
godz. 14—17. 551r

556rFabryka Konfekcji 
męskiej i dla chłopców 
BRACIA ISSIECCY 
PPZNAŃ, Stary Rynek 72 — telefon 25-17

na sezon Jesienno-zimowy polecat
poltos fturffti or«» Garnituru * nroOntes

NAUKA
Angielskiego, kurs początko

wy przyspieszony dla doro
słych przy M. Gimnazjum Ku
pieckim (Kopernika 1). klasa 53 
II piętro od 3 września. Wtor
ki, czwartki 18.30—20- (5392

Szkoła Handlowa Towarzy
stwa Wychowawczego w Przy
susze powiatu Opoczyńskiego 
potrzebuje nauczycieli. do 
wszystkich przedmiotów. Wa- 
runki uposażeniowe dobre.__

Roczna Szkoła Kosmetyki, 
Masażu Leczniczego Dr Ireny 
Rudowskiej, Łódź, Piotrkowska 
175/5 zapisy godziny 13—19, 
telefon 109-01. (402r

Hurtownia Galanteryjna, Fe
liks Aszyk, Łódź. Nowomiejska 
5 poleca wszelką drobną ga
lanterię, bieliznę, biżuterię 
sztuczną, kosmetykę. Ceny ni- 
skie. Prowincja za zaliczeniem.

Sprzedam parę koni z wozem 
na gumach (platforma). Byd
goszcz, Nakielska 169a. Tele
fon 32-33.(5356

„Rybak" — sieci — haczyki 
— bawełna rybacka — buty gu
mowe- Gdynia. Świętojańska 47.

(5097r
Kity szklarskie, zwykłe, po

kostowe, miniowe, poleca Wy
twórnia Kitu, Łódź. Zgierska 
24 tel. 120-00. (418r

Uczeń do cukiemt syn uczci
wych rodziców najchętniej z 
prowincji potrzebny zaraz. Ru- 
prycht, Inowrocław, Król. Jad
wigi 30. (618r

Gospodyni samodzielna po
trzebna do majątku, okolica 
Bydgoszczy do samotnego Pa
na. Warunki dobre. Zgłosze
nia Bydg., Krasińskiego 9/3 
Majchrzak.(5385

Ekspedient branży spożyw
czej potrzebny od zaraz. Ju
lian Szczepaniak, Połczyn- 
Zdrój, ul- Grunwaldzka 2. (59Ir

Potrzebny monter i dwóch 
pomocników do ogrzewań cen
tralnych, wocociąg. i kanali
zacji natychmiast Zgłosze
nia IKP, Gdynia pod „Natych
miast". (608r

Wełnę owczą skupuje po ce
nie wolnorynkowej „Wełna", 
Bydgoszcz 3 Maja 22/7. (4674r

Koszule, krawaty poleca Pra
cownie Krawatów i Koszul w 
dużym wyborze po cenach hur
towych Edward Krysiak. Łódź. 
Piotrkowska 136 tel. 137-07.

Dentystyczne artykuły ku
puje — sprzedaje 
Szrama i Kapczyński, 
ul. Fredry 3. 

WYTWÓRNIA ARTYKUŁÓW 
podróżnych, Zygmunt Karoń, 
Łódź, Piotrkowska 115, tel. 
17350. Specjalność: torebki 
damskie. (582r

12 morgowe gospodarstwo 
blisko Bydgoszczy. Woda — 
las wydzierżawię. Oferty IKP, 
Bydgoszcz „Gospodarstwo".

Gospodyni samodzielna po
szukiwana do prowadzenia do
mu. Sopot, Stalina 659. (382r

Majster stolarski potrzebny 
do Państw. Wytw. Skrzyń 
„WARTA”. Sopot ul. M. Sta
lina 659. (382r

Najsłynniejszy psychografo- 
log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu je
go wydarzenia życiowe. Okre
śli, rady przeznaczenie- Napi
sać pytania, datę urodzenia, za
łączyć 50 zł zadatku. Odpo
wiedzi za zaliczeniem- „Marty- 
ni”, Kraków, skr. poczt 475. 
____ _____________ (4257 r

Jazz-perkusista z acordeo- 
nem wolny. Zgłoszenia Jurkie
wicz, Wąbrzeźno. Wolności 55.

(5330

Wróbel Olga z córką Zdzi
sławą wróciły ze Syberii. Ad
res: Szczecin-Gumience, Bocz
na Różanej 12. Poszukują Ma
rię Wróblównę ze Stanisła
wowa, Jana Wróbla, byłego na 
Węgrzech oraz krewnych i 
znajomych. ___________ (624r

Poszukuję Piotra Taraszkie- 
wieża z Wilna, ostatnie miej
sce pobytu Chełmno. Weroni
ka Taraszkiewicz. Słupsk, Dłu
gosza 5/1,____________ 544r

Poszukuję Marii Wojnickiej, 
siostry Bronisława Benjaszewi- 
cza- Ostatnio rzekomo w Ry
pinie lub w PUR. Sprawa waż
na. Oferty IKP. Bydgoszcz 
„5410". (5410

Przeprowadza kontakty ma
trymonialne, dyskretnie, traf
nie, solidnie- Wielki wybór 
we wszystkich miejscowościach 
Polski, rozmaitego wieku, róż
nego wykształcenia zamożnych 
Pań, Panów. Wężyk, Łódź. 
Wólczańska 230,(561r

Panna, lat 18, własne mie
szkanie. zarabia 10.000 mie
sięcznie pozna pana. Cel ma
trymonialny. IKP Łódź, Piotr 
kowska 66 „Ciekawa". (559r

Kawaler, lat 36, rzemieślnik 
dypl. mistrz dobrze sytuowany 
pozna Panią dobrym charakte
rem, niezależna, znająca han- 
dlowość. Poważne oferty IKP, 
Poznań, Działyńskich 8 „Kawa
ler". (577r

„Dental" 
Poznań

(566r
Nakrycia stołowe, poniklo- 

wane, nierdzewne, poleca po ce
nach hurtowych L. Weber Po
znań, Traugutta 29a. Cenniki 
wysyłam.;(567r

Bieliznę damską, pończochy, 
w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowicz. Łódź. Nowomiej
ska 4 (4695r

Buty, oficerki, obuwie wszel
kiego rodzaju oraz 
szewskie najtaniej 
Skład Bydgoszcz, ul. 
skiego 18 (naprzeciw 
gowej) narożnik.

Kompozycję samochodową 
(biały metal łożyskowy 84°/o) 
dostarcza z gwarancja, jakości 
Wytwórnia .Biały Metal”, Łódź 
Lipowa 54, tel. 155’04. Oferty 
na żądaniel(387r

Księgarnię — Materiały Pi
śmienne — zaopatrzoną w Kor- 
linie. pow. Kołobrzeg odstąpię 
natychmiast 1500.00C. Zgłosze
nia Korlino, Koszalińska 3 
Księgarnia.(620r

Przybory 
kupisz: 

Magdziń- 
Hali Tar- 
____ (5364

Przedstawicielstwo na arty
kuły codziennego użytku na 
rachunek własny lub fabryki, 
na teren Dolno Śląski obejmie 
rutynowany kupiec. Obszerny 
lokal handlowy wę Wrocławiu 
na I piętrze w śródmieściu do 
dyspozycji- Łask, zgfoszenja 
do PAP, Biuro Ogłoszeń Wro- 
cław, R. Traugutta 35. (61 Ir

Fryzjerka, dobra siła zaraz 
potrzebna. Majchrzycki, Gdy- 
nia, ul. Śląska 58,_____________

Wydzierżawię w Śremie 40 
ha ziemi- Sprzedam konia, 
krowę i świnię. Gdynia,' ul. 
Wieniawskiego 9.(606r

Potrzebna fryzjerka samo
dzielna od zaraz mieszkanie, 
utrzymanie na miejscu. Zakład 
Fryzjerski Tyczka-Tychowo, 
pow. Białogród.(62Ir

Pokoju umeblowanego, cen
trum, poszukuje wypłacalny. 
Oferty ,,5409" IKP, Bydgoszcz.

Poszukuję 2—3 pokojowego 
mieszkanie śródmieście z wy
godami. Bydgoszcz, Śniadec- 
kich 21 (sklep szewski). (5404

Unieważniam skradziony do
wód osobisty Nr B. 380/45 i 
książkę ubezpieczalni. Józef 
Szapiński, Sopot.(605r

Unieważniam skradzioną kar
tę rejestracyjną na nazw. Re- 
jowski Feliks zam. Wilcze La
ski, pow. Szczecinek-(617r

Mam lat 37, inteligencję, kul
turę i dobrą posadę. Ożenię 
się z blondynką, młoda, ładną 
i samodzielną. Poważne i 
szczegółowe oferty IKP, Szcze
cin pod „Szybka decyzja".

Unieważniam skradzione do
kumenty kartę RKU na nazwi
sko Borowicz Zygmunt, Kosza
lin, 1-go Maja 30. (5408

Inteligentna 
dziestce szuka 
z dzieckiem. 
Szczecin ,,34".

panna po trzy- 
męża, wdowca 
Oferty IKP, 

(623r
Kulturalny, 

ny, życiowo 
lat 35. pozna 
teligentną do 
trym. Zgłoszenia z
kierować: Agentura 
pot, PI. Wolności 2 
deusz".

Ubiory gotowe męskie i dzie
cinne poleca Hurtownia- Łódź, 
PI. Wolności 6 III p. m. 6. (593r

Kauczuk naturalny, bunę ku
pujemy „Reklama", Łódź. Piotr 
kowska 46. (596r

Drzewa alejowe, krzewy o- 
zdobne, róże. Szkółka Szczerbi
nek, pow. Wyrzysk. (5347

Willa Milanówku pod War
szawa 5 pokoi wolna do za
mieszkania odremontowana, o- 
gród 4.0002, willa pod Bydgo
szczą, ogród 2.5002 350.000 zł. 
Domy, place, Gdańsku, Bydgo
szczy poleca, szuka nowych 
zleceń „Cepos”, Bydgoszcz. 
Śniadeckich 29. (5406

Narzędzia introligatorskie do 
złocenia oraz litery do sprze
dania. Oglądać od godziny 
15—17-ej, Pomorska 80/15, Mar
gie._______________________(590r

Warszawska wytwórnia tore
bek damskich. Ryszard Gajda. 
Łódź, Piotrkowska 31. (315r

Kupię platformę na gumach 
i konia. Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 64/4 (5411

Wspólnika z gotówka do 
500.000 zł do sklepu futrzarsko- 
wlókienniczego w Szczecinie — 
centrum poszukuję. Oferty IKP. 
Szczecin pod „Wspólnik". (598r

Uczennica do składu piekar
skiego potrzebna. Bydgoszcz, 
Plac Piastowski 2.(5416

1 tokarza-metalowca, 1 me- 
chanika-elektryka samochodo
wego oraz 2-ch ślusarzy samo
chodowych — tylko fachow
ców z świadectwami rze
mieślniczymi poszukują od za
raz Przedsiębiorstwa i Zakłady 
Miejskie. Zgłoszenia przy ul. 
Jagiellońskiej nr 36,_____ (536r

Rutynowana księgowa obe
znana dokładnie z księgowo
ścią przebitkową znajdzie pra
ce w Państw. Przetwórni O- 
wocowo-Warzywnej Nr 12 w 
Chełmży, pow. Toruń. Oprócz 
kozrystnych warunków wyna
grodzenia ' mieszkanie i utrzy
manie zapewnione: (550r

Inteligentna, szkoła gospo
darcza, kurs pielęgniarski oraz 
praktykę sklepowa poszukuje 
pracy- Oferty: Sopoty Poste* 
restante Krystyna. (5414

Pani zajmie się gospodar
stwem oraz wychowaniem dzie
ci u osób samotnych. Zgłosze
nia: Sopoty, Poste-restante E- 
wa. (5415

POSZUKIWANIA
Józefa Bernat ze Stanisła

wowa powróciła ze Syberii, po
szukuje męża, który został wy
wieziony do Ostaszkowa. Kto- 
by wiedział o jego losie pro
szony jest o zawiadomienie: 
Szczecin-Gumieńce. ul. Boczna 
Różanej 12. , (622r

Leona Gawrylowa poszukuje 
siostra Nonna 
Nowosolna, ul.
Łódzkie-
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Zamienię 4 pokoj. mieszka
nie Bielawy na 2—3 pokoj. w 
Bydgoszczy. Oferty IKP, Byd
goszcz „5398". (5398

Zamienię sklep. 5-pokojowe, 
3 piwnice oraz mieszkanie 4-po- 
kojowe z wygodami centrum 
miasta, na sklep i mieszkanie. 
Kraków, Bydgoszcz, Gdynia, 
Sopoty. Wiadomość: Agentura 
IKP, Włocławek. (61 Or

dobrze sytuowa- 
wyrobiony pan, 
miłą zgrabną in- 
lat 25. Cel ma- 

fotografią 
IKP, So- 

pod „Ta- 
(607r

Lekarz w celu matrymonial
nym poszukuje inteligentnej 
pani Zgierz, k Łodzi, Poste- 
restante „Niezależny". (609r

Piękna, zamożna jedynaczka 
pozna odpowiedniego pana. 
Cel matrym. Aleksandrów, k. 
Łodzi Poste-restante „Szla
chetni”. 609r

Olechowicz, 
Stokowska, 

(520r

Młoda, przystojna, ziemian
ka, posiadająca dużo sexapea- 
lu znudzona samotnością na 
wsi, poszukuje kulturalnego 
Pana. Zgł. IKP. Bydgoszcz pod 
„Ziemianka".____________ (^p8_0

Dla kuzyna mego kawalera, 
po czterdziestce, solidnego rze
mieślnika. szukam odpowie
dniej towarzyszki życia. Zgło
szenia IKP, Bydgoszcz pod „Sa
modzielny" (5372

Fachowcy niebiedni szukają 
kandydatek na żony. Ozór 
ków k. Łodzi Poste-restante 
„Sympatyczni”.(609r

Dentysta, kawaler, lat 32 do
skonałej prezencji, zamożny 
pozna lek -dentystkę względnie 
pannę lub wdówkę z wyższym 
wykształceniem miłą, zgrabną, 
do lat 32. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia możliwie fotografią 
Świdnica D. Śląsk, Skr. pocz
towa 19. (623r

ODDZIAŁY „LUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA UKF*

OGŁOSZENIĄ: Drobne po 9 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
l pracy 3 zł za słowo Minimalna opłaca za 10 słów.

Ogłaszania milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zi 
Urzędowo l przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

I bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za karminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Bratam Zaśtadów Graficznych Luwrom* Zakładów Wydawairtw fiskoinych » BydgMwcay, nL Jagiellońska hx 1 E-11432


